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Rozhovor měsíce

„Od kočárů k autobusům“

V prvním červnovém týdnu proběhne významná událost, kterou 
Vysoké Mýto oslaví 120. výročí založení firmy Josefem Sodomkou. 
Požádali jsme proto o rozhovor generálního ředitele společnosti 
Iveco, Jiřího Vaňka, abychom zároveň zjistili aktuální dění ve firmě, 
která je největším zaměstnavatelem v regionu a která se nyní 
nachází v období, jenž je pro ni velmi významné.

Pane řediteli, ohlédněte se, prosím, o 120 let zpět, do doby, 

kdy došlo k založení firmy panem Josefem Sodomkou...

Tehdy se firma nazývala „První východočeská výroba kočárů 
Josefa Sodomky“, později „Carrosserie Sodomka“, následně 

„Karosa“ a nyní „Iveco Czech Republic, a. s.“. Všechny tyto názvy a značky jsou součástí naší 
bohaté historie, na všechny jsme hrdí, stejně jako na práci našich předků i současných 
zaměstnanců, a chceme se o toto významné výročí podělit i s našimi zákazníky, médii, 
občany města a regionu, ale i s fanoušky a příznivci naší značky.
 
Co při této příležitosti připravujete pro vaše zaměstnance a příznivce?

Pro kmenové i agenturní zaměstnance, jejich děti a rodiny jsme připravili celoroční 
kalendář kulturních a sportovních akcí, z nichž už máme za sebou například 120 minut 
bruslení a plavání s Ivecem, horolezeckou stěnu či loutkové divadlo. Hlavní oslavy pak 
budou probíhat v týdnu od 1. do 6. června. Součástí budou akce pro školy, studenty, 
učitele, řidiče, zákazníky i pamětníky. Odehrávat se budou částečně i ve spolupráci 
s městem Vysokým Mýtem a dalšími našimi partnery na různých místech města a jeho 
okolí. V pondělí se připojíme s vlastním programem k oslavám Dne dětí organizovaným 
městem Vysokým Mýtem, úterý věnujeme studentům a pedagogům technických oborů, 
ve středu se zaměříme na řidiče s akcí na autodromu, ve čtvrtek na naše zákazníky, v pátek 
na historii firmy a v sobotu na širokou veřejnost.
 
Budete zvát i sdělovací prostředky? 

Ano, na firemních akcích budou přítomni i zástupci českých i zahraničních zákazníků, česká 
i zahraniční média i někteří čeští politici. Zvýšený zájem médií předpokládáme i v sobotu 
6. června. Je to výborná příležitost, jak pozitivně zviditelnit nejen naši firmu, ale i celé 
Vysoké Mýto, činorodou aktivitu jeho občanů a významný historický odkaz.
 
Součástí oslav, které nesou příznačný název 

„Od kočárů k autobusům“,  je i  tradiční festi-

val Sodomkovo Vysoké Mýto...

Ano. Pro veřejnost bude nejzajímavější určitě 
právě sobota 6. června, kdy bude kromě naší 
spoluúčasti na Sodomkově Vysokém Mýtě 
probíhat od 9 do 13 hodin i Den otevřených 
dveří ve výrobním závodě Iveco CR, kde máme 
zároveň připraveno několik překvapení.
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Můžete nám nějaká prozradit?  

Něco málo asi naznačit mohu. V pátek proběhnou v Muzeu českého karosářství zajímavé 
přednášky a vzpomínky pamětníků, v sobotu si na náměstí prohlédneme historické auto-
busy a ve výrobním závodě otevřeném pro veřejnost se podíváme na montážní linku. Bude 
možnost prohlédnout si některé výrobky Iveca i CNHi, zakoupit trička či zajímavé firemní 
materiály a originální suvenýry u příležitosti tohoto výročí. Přítomen bude kamion Iveco 
Aleše Lopraise.
 
Čtenáře jistě zajímá, jak konkrétně spolupráce s  Alešem Lopraisem probíhá. Bude na 

oslavách přítomen osobně? 

Jsme velmi rádi, že se podařilo s populárním českým závodníkem, který se připravuje 
s kamionem Iveco na příští Dakar,  uzavřít kontrakt a věříme, že má konečně velkou šanci se 
silným zázemím týmu Iveco Gerarda de Rooye konkurovat ruským Kamazům. Aleš Loprais 
by v sobotu měl být osobně přítomen a zájemci o jeho autogram tak budou mít jedinečnou 
příležitost se s ním setkat.
 
Na jaké kulturní zážitky se mohou návštěvníci těšit? 

Již pohled na plakát, který je součástí tohoto vydání Vysokomýtského zpravodaje, napovídá, 
že oslavy budou bohaté. Jsou zajištěna vystoupení několika atraktivních interpretů 
a na závěr oslav je připraven ohňostroj. Více podrobností o programu se dozvíte na inter-
netových stránkách naší firmy, města Vysokého Mýta i na vývěsních informačních tabulích.
 
Bude mít tento červnový týden sám o sobě nějaký vliv i na samotné hospodářské 

výsledky firmy?

Věříme, že i v průběhu červnových oslav ještě více prohloubíme důvěru našich zákazníků 
a veřejnosti v kvalitu naší práce a našich výrobků, že si cestující budou autobusy Iveco 
i nadále žádat, že se k nám současní zákazníci budou rádi vracet a budou přicházet zákazníci 
noví. To je velmi důležité pro to, abychom zajistili práci zaměstnancům, městu a regionu 
kupní sílu a prosperitu, firmě samotné upevnili postavení na trzích a připravili se na výzvy 
budoucnosti.
 
Pane řediteli, děkuji za rozhovor.

 Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: archiv Iveco Czech Republic, a. s.
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Vitrinka

AUTOBUSY NOVÉ TYPOVÉ ŘADY 700
Počátkem sedmdesátých let minulého století byl v Karose zahájen
vývoj nové typové řady autobusů s označením 700, která měla ve
výrobě nahradit stávající řadu Š 11. Samotná příprava sériové výro-
by autobusů řady 700 trvala téměř 10 let, v jejichž průběhu bylo 
vyrobeno celkem 13 funkčních vzorků a prototypů (5 vozů linkových, 4 vozy městské 
a 4 dálkové a dálniční vozy). Tyto zkušební autobusy najezdily během různých zkoušek stati-
síce kilometrů. První funkční vzorek nového autobusu C 734 (v prototypech označovaný 
C 733) byl  vyrobený v roce 1973.
Podle předpokládaného největšího počtu výrobků se stala základním typem řady 700 
linková verze C 734, ze které byly postupně odvozeny autobusy městské B 731, meziměstské 
C 735 a dálkové LC 735 a LC 736. Jednotlivé typy těchto autobusů se od sebe lišily hlavně 
jinou převodovkou (městské B 731 měly automatickou, ostatní typy mechanickou), typem 
zadní nápravy a provedením a výbavou karosérie. Autobusy C 734 pro linkovou dopravu 
na kratší vzdálenosti měly dvoje vstupní dveře a byly standardně vybaveny 45 sedadly pro 
cestující s možností přepravy dalších 35 stojících osob, městské B 731 byly vybaveny třemi 
dveřmi pro nástup a výstup cestujících a do roku 1978 měly 31 míst k sezení a 59 k stání 
(celkem 90 míst), později se počet zvýšil na 63 stojících, tj. celkem 94 osob. Dálkové auto-
busy LC 735 a LC 736 měly podle předpisů rovněž dvoje dveře, zadní byly ale spíše nouzové 
a byly vybaveny vysokými anatomickými sedadly s možností sklápění opěr do tří poloh. 
Jejich počet byl závislý na vybavení interiéru (šatna, lednička) a pohyboval se od 40 do 47 
míst. Od roku 1987 se v dálkových LC 736 začaly postupně používat klimatizace z Německa 
zn. Konvekta, Sűtrack nebo Webasto.
Zásadní a hlavní změnou u autobusů nové typové řady všech provedení proti předcházejícím 
autobusům Š 11 bylo přemístění motoru  LIAZ ML 635 o objemu 11 940 ccm a výkonu 148,5 
kW (201 ks) a upravené pětistupňové převodovky Praga 5P 80 za zadní nápravu, čímž bylo 
dosaženo snížení hlučnosti a emisí. V roce 1986 byly atmosférické motory u všech autobusů 
nahrazeny přeplňovanými motory LIAZ ML 636 N o vyšším výkonu 152 kW (209 ks) s přímým 
vstřikem a turbodmychadlem. U všech autobusů řady 700 se používaly zadní nápravy Raba
z Maďarska. Nová konstrukce karosérie a na ní použití levnějších a pevnějších oce-
lových obdélníkových a čtvercových uzavřených profilů přinesla řadu výhod, především 
vyšší tuhost nosných částí. Použití pozinkovaných plechů na vnějším oplechování boků 

a dalších dílech na karosé-
rii podstatně ovlivnilo zvýšení 
životnosti autobusu. Způsob 
výroby zůstal zachován jako 
u předcházející řady Š 11, tzn. sys-
tém panelové stavby, při níž se celý 
autobus na montážní lince skládá 
z předem olakovaných a téměř 
hotových panelů.  
Sériová výroba autobusů řady 730 
byla zahájena po ukončení výroby První prototyp autobusu C 733.
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řady Š 11 ve stejných, částečně zrekonstruovaných provozech v roce 1981. Jednotlivá 
pracoviště však bylo nutné upravit a vybavit novými přípravky. Předpokládané zvyšování 
výroby si žádalo zavádění nových výrobních postupů a používání jednoúčelových strojů 
především v oblasti dělení materiálů, zavádění NC strojů pro obrábění dílů a budování 
robotizovaných pracovišť. Celkové náklady na přestavbu činily cca 250 milionů Kčs, z toho 
45 mil. Kčs byly stavební náklady a zbytek na strojní vybavení.
Výroba ve dvousměnném provozu se každoročně zvyšovala a v roce 1986 dosáhla 
produkce historicky největšího počtu 3 410 vyrobených autobusů řady 700.
V roce 1983 se začal vyrábět nový typ příměstského autobusu B 732, který se lišil od 
městských B 731 mechanickou převodovkou. Rovněž v roce 1983 byl ve vývoji dokončen 
první funkční vzorek linkového kloubového autobusu C 744 s motorem LIAZ ML 637 
a automatickou převodovkou Praga 4 AB 110.00 a zadní hnací nápravou zn. Rába. Autobus 
byl sestaven ze dvou sólo autobusů C 734, stejně jako i další prototypy. Ověřovací série 
pěti kloubových autobusů proběhla v roce 1987 a sériová výroba již s pětistupňovými 
mechanickými převodovkami byla zahájena v závěru roku 1988. Městská verze kloubových 
autobusů B 741 se začala vyrábět až v roce 1991. Kloubové autobusy byly 19 355 mm 
dlouhé a 2 500 mm široké a byly typovány pro 131 cestujících (61 sedících a 70 stojících) 
u linkového provedení a pro 150 cestujících (42 sedících a 108 stojících) u městské verze.
V  dalších letech vznikalo v Karose množství různých prototypů a speciálních úprav 
a nástaveb. Jelikož jejich počet je více než 30, nemůžeme je všechny vyjmenovat, a tak 
uvádíme alespoň některé:  
Pojízdné knihovny, poštovní autobusy, zdravotnická zařízení, autobusy pro přepravu koní, 
po roce 1990 také Rotelbusy. Velice zajímavou přestavbou prošla Karosa C 734 v roce 1991 
pro Elektromontážní závody Praha. Původní prostor pro cestující byl pozměněn na mobilní 
měřící středisko k proměřování vysokonapěťových rozvodů a zařízení. Dále je třeba jmeno-
vat eskortní a vězeňské autobusy pro převoz vězňů, prototypy B 732 model 92, dva dálkové 
autobusy LC 736 se šikmým předkem a jiné. U autobusů řady 700 se používaly motory z Liazu, 

Kloubový autobus C 744.
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později Renault a v jednom případě 
u padesátikusové série pro Bratislavu 
také motory MAN. Velmi zajímavé 
byly dodávky autobusů v rozloženém 
stavu, tj. panelů a příslušenství, které 
si zákazník sám sestavil a dokomple-
toval. Takto byla uskutečněna dodávka 
posledních vozů do litevského Vilniusu 
a pro ruské zákazníky v Tatarstánu. 
Autobus C 734 se může také pochlu-
bit tím, že má svůj pomník, který mu 
vystavěli zákazníci v ruském Megionu 
na Sibiři.
Výroba řady 700 skončila v roce 
1996, což souviselo s náběhem 
nových autobusů řady 900, ale ještě 
v následujících letech se vyrobilo 
více než 200 kusů těchto vozidel, z 

toho 102 v příměstském provedení. Tyto vozy však byly označeny B 831 a B 832 a 
byly určeny hlavně do Ruska a na východní trhy. Poslední autobus této řady B 832 byl 
vyroben v květnu 1999. Celkem Karosa vyprodukovala 37 166 autobusů řady 700/800, 
z toho 1 054 kloubových B 741 a C 744.

 Josef Víšo

Luxusní autokar Karosa-Ikarus 366.

Pomník autobusu C 834 v ruském Megionu.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

POTŠTEJN
Výlet na hrad Potštejn lze uskutečnit několika dopravními prostředky. Automobilisté a ti, 
kteří preferují autobus, mohou pohodlně dojet až do centra obce a vydat se hned na hradní 
vrch. Lidem, majícím v oblibě vlak, lze nabídnou mírné prodloužení trasy. Pokud vystoupí 
na vlakové zastávce Záměl a vydají se po pravé straně proti proudu Divoké Orlice směrem 
k hradnímu kopci. Hrad je vidět od první chvíle a každého bezpečně dovede k cíli dnešního 
výletu. Z vlakové zastávky je nejlépe jít hned k řece. Tu lehce překonáte po mostě, jenž hlídá 
vodník. Na druhé straně řeky se napojíte na žlutou trasu KČT, vedoucí kolem barokního 
hřbitovního kostela sv. Marka s klasicistní hrobkou rodiny Dobřenských. Kromě hřbitova je 
od kostela i dobrá vyhlídka po okolí. Když budete po žluté trase pokračovat dolů z kopce, 
překročíte most, minete autobusovou zastávku a vedle sebe uvidíte zámek a zámecký park. 
U něj se lze rozhodnout, co dále.
Ti, kteří jsou už unaveni, mohou navštívit zámek (od dubna do října) a jeho cukrárnu. Potom 
sejít dolů z kopce, minout další cukrárnu a dojít k řece. Když půjdete dále proti jejímu proudu, 
lze ve stínu mohutné lipové aleje dojít až k western kempu Vochtánka. Zde, kromě hospody 
a chatiček, můžete v létě potkat i indiány.
Druhou možností je nezaleknout se mohutného kopce, jenž se tyčí nad zámkem, a vyrazit 
podél silnice na hrad. Stoupání začíná hned u hotelu Slavie a cesta vede přes obec, louku, až 
na kraj lesa. V případě, že se rozhodnete jet na výlet autem, je zde to správné místo na parko-
vání. Po vstupu mezi stromy brzy dojdete k první bráně. Tam na vás čeká první z informačních 
panelů, vztahujících se k hradu. Vaše cesta pokračuje vzhůru. Minete druhou a třetí bránu, jež 
jsou v troskách. U čtvrté brány se nacházejí vrata a malý výstavní prostor. Hned za branou je 
pokladna s občerstvením.     
Samotný hrad vznikl na přelomu 13. a 14. století a díky opakovaným přestavbám jde o jeden 
z největších hradních komplexů v Čechách. Hradby mají 3 pásma a délku několika kilomet-
rů. Přes tuto masivní ochranu byl hrad třikrát dobýván a jednou regulérně dobyt. Původně 
hrad vznikl jako sídlo místní vrchnosti, usilující o kolonizaci Orlických hor. Později se z něj 
stal významný obranný bod, který opakovaně vlastnilo několik českých králů. Po té, co ztratil 
svou funkci, stal se sídlem vrchnostenské správy panství, která se přesunula dolů do měs-
tečka na pohodlný zámek. Jedním z nejznámějších majitelů z této doby je hrabě Jan Ludvík 
Harbuval Chamaré. Stal se stavitelem už zmiňovaného zámku a zahájil výstavbu kaple Božího 
hrobu na dolním nádvoří hradu. Manželka Anna byla donátorkou výstavby křížové cesty 
z Potštejna na hradní kopec. Manželům se narodil mladý hrabě Jan Antonín. Kromě převzetí 
rodových majetků a zápalu o vědecký pokrok se proslavil hledáním pokladů. Díky tomu se 
stal námětem pro Aloise Jiráska, při sepisování románu Poklad. O nalezení pokladu se snažil 
zejména na hradě Potštejn a sousedním Velešově. Oba hrady touto činností dosti utrpěly, ale 
žádné cennosti nikdy nevydaly. Po prohlídce hradu je nutné se vrátit stejnou trasou do obce. 
Zájemci o prohlídku celé křížové cesty mohou hned za první hradní branou zahnout doleva 
a sejít z betonové silničky na lesní. V případě, že tuto odbočku udělají, mohou obdivovat 
zbytek opravených zastavení křížové cesty a dojít po ní až k hotelu Praha, přímo v centru 
Potštejna. Zde, na letní zahrádce ve stínu stromů a naproti kostelu sv. Vavřince vybrat jeden 
za stolů a u něj zakončit dnešní cestu vydatným obědem.  

Tomáš Bek,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Pondělí 1. června, náměstí Přemysla Otakara II.

SPORTOVNÍ DEN

9.00 – 19.00 Interaktivní program pro děti,
 prezentace činnosti sportovních
 oddílů, florbalový turnaj místních škol

Pátek 5. června, náměstí Přemysla Otakara II.

EVROPSKÝ SVÁTEK HUDBY
Moderuje Karel Telecký

  8.00 – 18.00  Prezentace královských věnných měst, stánky
   s řemeslnými výrobky

13.30 – 15.00  DĚTI, MÁME MEJDAN (H. Petráš, Johana a Leny)
15.10 – 15.40  Rubínek
16.00 – 16.40  Projekt 2
17.00 – 17.45 Klika NJ
18.15 – 19.00  Dědovy blechy
19.30 – 20.15 Rufus
21.00 – 22.00  Big Band ZUŠ Vysoké Mýto & Tereza Černochová

Muzeum českého karosářství a Městská galerie

DEN PRO PAMĚTNÍKY
16.00 – 16.30  Vernisáž výstavy obrazů Věry Hejdové 
 UMĚNÍ A ELEGANCE KAROSERIE

16.30 – 18:00  Dokumentární film a křest knihy 
 OD KOČÁRŮ K AUTOBUSŮM
 120 let historie společnosti Iveco Czech Republic, a. s.

Vysokomýtský zpravodaj - 6/20158



Sobota 6. června, náměstí Přemysla Otakara II.

FESTIVAL SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
Moderuje Václav Kopta

  9.00  Zahájení
  9.00 – 11.00  Vystavení automobilů s karoseriemi Sodomka
  9.00 – 11.45  Selfie v dobovém dámském klobouku
  9.00 – 12.00  Dětské veterány (kočárky vyrobené do r. 1950)
  9.30 – 12.00  Jízdy autobusem RTO po Vysokém Mýtě (poslední odjezd 11.30)
  9.00 – 13.00  Kočár – jízdy po středu města
  9.00 – 16.00  Vystavení historických autobusů

  9.30 – 09.45  Komentované ukázky dětských kočárků

  9.45 – 10.00  Četnická pátrací stanice Pardubice – ukázky činnosti Stráže obrany státu
10.30 – 10.45  Módní přehlídka oděvů z 30. a 40. let 20. století
11.30 – 11.45  Četnická pátrací stanice Pardubice – ukázky činnosti Stráže obrany státu
12.00 – 12.45  Koncert Saxofonového kvarteta
13.30 – 15.00 Jízdy autobusem RTO po Vysokém Mýtě (poslední odjezd 14.30)
14.00 – 14.30  Defilé automobilů s karoseriemi Sodomka

14.30 – 16.00  Vystavení automobilů s karoseriemi Sodomka a anketa o nejelegantnější vůz
14.30 – 15.30  Historická plášťová kola
 a) jízda elegance (14.30 až 15.00 )
 b) závod ženy a muži (15.00 až 15.30 )
15.45  Vyhlášení vítězů jízdy elegance a závodu historických plášťových kol
16.00 – 16.30  Komentovaná prohlídka historických autobusů Karosa

16.45 Vyhlášení ankety o nejelegantnější tři automobily s karoseriemi Sodomka
16.45  Vyhlášení ankety o nejhezčí historický autobus Karosa
17.00  Cirkus Blues
18.30  Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

19.30  Mother’s Angels
21.00  Laura a její tygři

 Ohňostroj
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

IVECO CZECH REPUBLIC, a. s.
Areály výrobního závodu společnosti ve Vysokém Mýtě

9.00 – 14.00  Den otevřených dveří ve společnosti 
 Iveco Czech Republic, a. s.
 • ukázka výroby a produktových řad 
 Iveco Bus, Iveco a CNH Industrial
 • autogramiáda Aleše Lopraise
 u nového závodního vozu značky IVECO
 • poslední vstup ve 13.00

Kyvadlová doprava autobusy Iveco Bus zajištěna.

Výstava 

6. - 7. června, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

9.00 – 17.00  SVĚT MODELOVÝCH KOLEJIŠŤ

Výstava 

5. června - 31. srpna, Muzeum českého karosářství

9.00 – 17.00  obrazy Věry Hejdové - UMĚNÍ A ELEGANCE KAROSERIE
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Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá letos opět tradič-
ní promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla Otakara II. 
Návštěvníci se mohou těšit na Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto pod vedením Václava 
Drobného, Choceňačku a Dolnovanku o následujících čtvrtcích:

25. 6. v 17.00   – Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto
9. 7. v 17.00     – Dolnovanka
23. 7. v 17.00  – Choceňačka
6. 8. v 17.00  – Dolnovanka
Vstup zdarma.

Tradiční letní promenádní koncerty 
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 17/15 – 
20/15 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
14. dubna rada města: 

· souhlasila s provedením stavebních úprav 
a údržbových prací objektu bývalého 
EMKA v areálu Technických služeb v ul. 
Průmyslová 168 dle předložené studie;
· souhlasila s uzavřením nájemní smlou-
vy mezi Technickými  službami Vysoké  
Mýto a Krajským ředitelstvím policie 
Pardubického kraje za účelem zřízení 
kanceláří a garáží dálničního oddělení 
policie dle předloženého návrhu nájemní 
smlouvy;
· schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
se ZO ČSOP 52/07 Vysoké Mýto, Brteč 
IČ: 64772357, jako příjemcem dotace na 
projekt „Živá zahrada“ ve výši 1 900 Kč
v předloženém znění.

21. dubna rada města: 

· schválila smlouvu č. OSV/15/20878 
o poskytnutí účelové dotace v dotačním 
řízení na podporu sociálních služeb 
poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 dle přílohy – Tabulka Dotace města 
Vysokého Mýta na sport v roce 2015 do 
50 000 Kč;
· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 dle přílohy – Tabulka Dotace města 
Vysokého Mýta na projekty škol v roce 
2015;
· schválila záměr prodat hmotné movité věci 
technologické části a vnitřního vybavení 

Fermentační stanice a to za podmínek dle 
předloženého návrhu;
· schválila rozdělení dotací města 
Vysokého Mýta na podporu sociálních 
služeb, zdravotnictví a rodiny na rok 2015 
dle upraveného návrhu;
· vyjádřila podporu se záměrem PhDr. 
Denisy Binarové k záměru zřízení klinické 
psychologie a psychoterapie ve Vysokém 
Mýtě;
· souhlasila s pořádáním akce „Setkání 
vozů Škoda 110R Coupé“ ve Vysokém 
Mýtě na nám. Přemysla Otakara II. dne 
24. 8. od 11 do 16 hod v rozsahu dle 
přiložené žádosti.

28. dubna rada města: 

· schválila uzavření objednávky na služby 
souvisejících s přípravou akcí „Park Za 
Pivovarem“ a „Revitalizace prostoru 
mezi ulicemi Žižkova, Prokopa Velikého, 
Jiráskova a Domovem pro seniory“ 
u společnosti Partnerství, o. p. s. za nabíd-
kovou cenu, která bez DPH činí 79 200 Kč.
 
5. května rada města: 

· schválila investiční záměr na akci 
„Přeložka plynovodu a ostatních sítí 
přístavby Krytého plaveckého bazénu 
Vysoké Mýto“;
· přijala dotaci na akci CZ.1.02/4.1.00/14.23676 
Vysoké Mýto - dovybavení sběrného dvora 
ul. Průmyslová určenou Rozhodnutím o 
poskytnutí dotace č. j.: 115D242003055/2 
ze dne 21. 4. 2015;
· schválila uzavření Smlouvy č. 14213674 
o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí ČR v rámci Operačního 
programu Životního prostředí, k pro-
jektu CZ.1.02/4.1.00/14.23676 Vysoké 
Mýto - dovybavení sběrného dvora ul. 
Průmyslová.

Marie Lněničková, 
vedoucí oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu
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Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 17. června v 16.00 ve velké zasedací míst-
nosti č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

SEMINÁŘ ZAHÁJIL VEŘEJNOU DISKUZI O TRANSPARENTNOSTI

A OTEVŘENOSTI RADNICE
Město Vysoké Mýto uspořádalo 6. května v M-klubu seminář „OTVÍRÁME“ RADNICI VE 
VYSOKÉM MÝTĚ. Jak název napovídá, seminář byl tematicky zaměřen na transparentnost 
a otevřenost veřejné správy s důrazem na město Vysoké Mýto. Jeho cílem bylo seznámit 
veřejnost se základními cíli transparentnosti a jejími pilíři a zahájit veřejnou diskusi. Hlavní 
příspěvek přednesl zastupitel města Jan Lipavský, který představil problematiku a vysvětlil 
základní pojmy, principy a pilíře transparentnosti. Uvedl různé příklady otevřenosti ve 
vztahu k veřejnosti a připomenul, že většina volebních subjektů, které uspěly na podzim 
v komunálních volbách, měla otevřenost a transparentnost ve volebních programech. 
Starosta František Jiraský připomněl, že zavádění principů otevřené radnice je součástí 
Programového prohlášení rady města pro volební období 2014 - 2018. Radní Jiřina Šafrová 
v diskusi zdůraznila, že otevřená radnice není cíl, ale cesta, a vzpomněla tak na setkání 
zástupců města s propagátorem otevřené radnice - poslancem Janem Farským, dříve 
starostou Semil. V další části semináře prezentoval Jiří Šafr příklad zapojení veřejnosti do 
přípravy projektu Proměny nábřeží řeky Loučné, který realizuje město Litomyšl ve spolu-
práci a s dotací Nadace Proměny. 

Marie Lněničková,
útvar tajemníka

MĚSTO PŘIPRAVUJE DALŠÍ VEŘEJNÁ PROJEDNÁNÍ INVESTIČNÍCH 

ZÁMĚRŮ S OBČANY 
Vedení vysokomýtské radnice připravuje veřejná projednání dalších významných 
investičních záměrů revitalizací a obnovy veřejného prostoru. V nejbližší době, konkrétně 
3. a 24. června, se bude v M-klubu konat veřejné projednání záměru vybudování parku 
Za Pivovarem a revitalizace veřejného prostoru mezi ulicemi Žižkova, Prokopa Velikého, 
Jiráskova a Domovem pro seniory.
První veřejné projednání uspořádalo město Vysoké Mýto 15. dubna, na kterém představilo 
občanům projekt rekonstrukce náměstí O. Vaňorného. Na úvod představili architekti Milan 
Košař a Aleš Klose svoji architektonickou studii navrhované podoby tohoto významného 
veřejného prostranství. Na ně navázal projektant Zdeněk Kysilko, který prezentoval pro-
jekt rozpracovaný do podoby dokumentace pro stavební povolení a pro výběr doda-
vatele. Následovala moderovaná diskuse, ve které dostali občané prostor k námětům, 
připomínkám, hodnocení a samozřejmě i k otázkám. 
Připomínky a náměty se týkaly parkování, veřejné zeleně, slavnostního nas-
vícení kostela sv. Vavřince, umístění sochy sv. Vavřince a pomníku vyso-
komýtských studentů popravených za II. světové války. Diskutující doporučili 
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řešit prostor mezi gymnáziem a kostelem pro shromažďování studentů, zajímali se 
o umístění a typy laviček a o místo pro výstavy a vernisáže před Zvonicí. Mnozí z přítomných 
se samozřejmě ptali na financování a termín dokončení projektu. Robert Sedlák a Martin 
Nawrath z Nadace Partnerství, kteří veřejné projednání projektu moderovali, při diskusi sepi-
sovali na flipchart a panely pozitivní přínosy představeného projektu, negativní připomínky 
a v neposlední řadě náměty pro dílčí úpravy projektu. Díky výbornému vedení diskuse 
a konstruktivnímu přístupu všech diskutujících mělo veřejné projednávání tvůrčí a svižný 
průběh. Závěrem občané individuálně stanovili pořadí zapsaných návrhů ke zkvalitnění 
projektu. Tyto návrhy budou posouzeny a případně zohledněny v projektové dokumentaci 
a při vlastní realizaci.

 Marie Lněničková,
útvar tajemníka

JAKÝ BUDE PARK ZA PIVOVAREM?
Město Vysoké Výto zve na veřejné plánovací set-
kání, které se koná ve středu 3. června od 15.30 

hodin na klubové scéně M-klubu ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšlská 71.

· Co by nemělo v novém parku chybět?
· Jaké aktivity chcete v novém parku podnikat?
· Společně připravíme zadání pro architekty.
· Diskuse nad otázkami, připomínkami a podněty.

HLEDÁME PLÁN PRO BÝVALÉ 

KASÁRNY U ALBERTA 
Město Vysoké Mýto zve na veřejné setkání, 
které se koná ve středu 24. června od 15.30 

hodin na klubové scéně M-klubu ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšlská 71.

· Jaké hodnoty místo má? Co je třeba zachovat?
· S jakými problémy se zde setkáváte? Co řešit?
· Jaké aktivity vás přilákají k náštěvě území? Jak 
 místo využít?
· Přijďte společně připravit zadání pro architekty.

VEŘEJNÁ DEBATA K VYDÁVÁNÍ MÍSTNÍHO ZPRAVODAJE
Město Vysoké Mýto zve na veřejnou debatu k problematice vydávání místního zpravodaje, 
která se koná v pondělí 15. června od 15.30 hodin na klubové scéně M-klubu ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšlská 71. Debaty se zúčastní odborníci Oldřich Kužílek a  Andrea Kohoutková. 
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ŠKOLSKÁ KOMISE V ZUŠ
14. května se sešla komise pro výchovu a vzdělávání, 
poradní orgán Rady města Vysokého Mýta, na půdě 
Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě. Celé 
odpoledne až do podvečera nám zorganizoval kole-
ga - zástupce paní ředitelky, Petr Mori. Nejvíce nás 
nadchla (i nehudebníky) přednáška Davida Lukáše 
v multimediální učebně. Byli jsme provedeni celou 
školou, jejímž prostředím jsme byli  naprosto nadšeni. 
Projednali jsme všechny body, které jsme měli na 
programu jednání. Rádi bychom Petru Morimu tímto 
poděkovali a těšíme se na další setkání.                                                                              

Za komisi pro výchovu a vzdělávání 
Jana Vondráčková

VYSOKÉ MÝTO USPĚLO, REGIONU PŘIBUDE DALŠÍ CYKLOSTEZKA
Výbor Státního fondu dopravní infrastruktury ČR schválil 4. dubna žádost města Vysokého 
Mýta o příspěvek státu na vybudování první etapy plánované cyklostezky z Vysokého Mýta 
do Litomyšle. Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová bude dlouhá 2 km a široká 3 m a podle 
rozpočtových tabulek by měla stát cca 11,5 mil. Kč. 
Příspěvek ze SFDI ČR činí 85 % ze způsobilých výdajů, maximálně však 7 971 000 Kč. Město 
uhradí 15 % způsobilých výdajů a nezpůsobilé výdaje. Vzhledem k tomu, že způsobilost 
výdajů určuje SFDI, velice těžko se dopředu odhaduje finanční spoluúčast Vysokého Mýta.
Mezi priority města patří dlouhodobě snaha o propojení s městem Litomyšl cyklostezkou, 
která by odklonila cyklisty a pěší z nebezpečné a frekventované silnice I/35, kde dochází
k vážným nehodám a kolizním situacím mezi vozidly a cyklisty, případně chodci.
Cyklostezka je v katastrálním území Vysoké Mýto vedena na pozemcích města, což se jevilo 
jako nesporná výhoda při přípravě stavby i při podání žádosti o příspěvek ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury ČR. Vysoké Mýto povede trasu cyklostezky přes Dráby a městský les 
na Voštici k tzv. staré silnici na Hrušovou.
Uvedený úsek je součástí cyklostezky Litomyšl - Vysoké Mýto, na jejímž vybudování se 
vedení obou měst dohodla. Součástí dohody byl rovněž koordinovaný postup při zpra-
cování obou stupňů dokumentace - k územnímu a stavebnímu řízení i při podání žádostí 
o příspěvek. Cyklostezka vyřeší dopravní propojení měst a bezpečný pohyb cyklistů, který 
po současné frekventované silnici není možný.
Město Litomyšl bylo již ze SFDI ČR dvakrát podpořeno a vybudovalo dvě etapy svého úseku 
cyklostezky Litomyšl – Nedošín – Nová Sídla. Město Vysoké Mýto v lednu 2014 požádalo 
o příspěvek ze SFDI ČR na uvedenou první etapu plánované cyklostezky Vysoké Mýto – 
Litomyšl, a to na akci „Cyklostezka Vysoké Mýto – Hrušová“. Poskytovatel dotace podmínil 
poskytnutí dotace dodatečnými změnami v projektu, které se dotýkaly stavebního řízení, 
což nebylo procesně ve stanoveném termínu možné, takže dotace nebyla v loňském roce 
udělena.

 Jan Vlček, Marie Lněničková
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ČESKO-NĚMECKÝ FOND BUDOUCNOSTI PODPORUJE 

PARTNERSKOU SPOLUPRÁCI VYSOKÉHO MÝTA S KORBACHEM
Na konci března letošního roku podalo Vysoké Mýto žádost o příspěvek Česko-
německého fondu budoucnosti na organizaci Městských slavností 2015. Těchto 
slavností se pravidelně účastní delegace z našich zahraničních partnerských měst. 
S přihlédnutím k patnáctiletému partnerství Vysokého Mýta s německým Korbachem, 
byla žádost zaregistrována a nyní se o ní bude rozhodovat. V letošním roce město 
požadovalo příspěvek ve výši 15 500 Kč, který má částečně pokrýt náklady spojené 
s pobytem korbašské delegace ve Vysokém Mýtě. 
Česko-německý fond budoucnosti trvale podporuje rozvoj dobrých sousedských vztahů 
mezi Čechy a Němci. Mezi opakující se projekty, které již tradičně podporuje, patří od roku 
2012 prezentace korbašské kultury a účast delegace města na Městských slavnostech ve 
Vysokém Mýtě.
Česko-německý fond budoucnosti se zrodil z vůle obou států. Vznikl jako výsledek Česko-
německé deklarace a dne 29. 12. 1997 byl založen podle českého práva jako nadační fond 
se sídlem v Praze. Cíleně podporuje projekty, které svádějí dohromady lidi obou zemí 
a umožňují a prohlubují pohledy do jejich světů, do společné kultury a dějin.

Jan Vlček,
referent dotačních projektů

ÚSPĚŠNÁ PÁTRACÍ AKCE POLICIE ČR A MĚSTSKÉ POLICIE 
Město Vysoké Mýto obdrželo poděkování Světlany Duškové za aktivní účast a lidský 
přístup strážníků Městské policie v pátrací akci po hledané vysokomýtské občance. 
K případu došlo 25. dubna v podvečer, kdy rodina požádala o pomoc Policii ČR a Městskou 
policii při pátrání po příbuzné trpící schizofrenií, která odešla neznámo kam. Pátrací akce 
probíhala celou noc, byly přivolány posily i psovod z Policie ČR Ústí nad Orlicí. Občanka 
byla nalezena hlídkou po patnácti hodinách v neděli ráno u Jangelce v relativně dobrém 
stavu. Světlana Dušková vyzdvihla profesionální provedení úspěšné pátrací akce, na které 
strážníci spolupracovali s policisty z obvodního oddělení ve Vysokém Mýtě a z Ústí nad 
Orlicí. Jmenovitě vyjádřila obdiv prap. Lukáši Chadimovi a pprap. Martinu Kopsovi, prap. 
Martinu Holubovi, pprap. Jiřímu Lichtenberkovi a z městské policie str. Petru Burianovi 
a str. Martinu Langerovi. Vedení města Vysokého Mýta si váží ocenění práce městské policie, 
pro kterou je to bezpochyby velká pocta, ale i podpora v její dosavadní činnosti. 

Marie Lněničková, útvar tajemníka
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

NOC V MUZEU SI UŽILY ČTYŘI STOVKY NÁVŠTĚVNÍKŮ
Premiérová Noc v Muzeu českého karosářství a v Městské galerii ve Vysokém Mýtě, která se 
uskutečnila v pátek 15. května, předčila očekávání pořadatelů. Ti zde během večera přivítali 
čtyři stovky návštěvníků. O komentované prohlídky byl obrovský zájem, úderem půlnoci, kdy 
skončily, už průvodci sotva chraptěli a nohy je bolely, jako kdyby vyšlápli na Sněžku. Tři různé 
okruhy, z nichž každý trval hodinu, absolvovalo celkem 350 návštěvníků. Někteří dokonce 
prošli všechny. V rámci prohlídky budovy, kdy se dozvěděli něco o její historii a rekonstrukci, 
se podívali do jindy nepřístupného sklepení i na půdu. Při exkurzi expozicí slyšeli zajímavosti 
o Josefu Sodomkovi i vystavených veteránech, jež se nedočtou v žádných historických kni-
hách. A výšlap na Pražskou bránu a Zvonici jim poskytl netradiční výhled na noční město 
plné světel. Dalších padesát lidí si přišlo užít večer do galerie, kde v příjemném prostředí mezi 

obrazy Václava Macháně hrála jazzová kapela brat-
ří Klímů. V dětském koutku probíhala výtvarná sou-
těž O nejhezčí automobil. Třešinkou na dortu byla 
půlnoční jízda veteránem, jíž absolvovala trojice 
vylosovaných výherců. Atmosféru celého večera 
dokresloval swing, který se linul z reproduktorů, 
i dobové oblečení slečen na informačním centru, 
průvodců a obsluhy u občerstvení.                     (ida)

Muzeum českého karosářství 

DĚTSKÝ KOUTEK PLNÝ MALÝCH NÁVŠTĚVNÍKŮ
Zatěžkávací zkouškou prošel v pátek 15. května nově vybavený dětský koutek, který 
je součástí Turistického informačního centra. Během Noci muzea a galerie se v něm 
vystřídaly tři desítky dětí. Zatímco jejich rodiče absolvovali komentovanou prohlídku, 
soutěžili ratolesti v tom, kdo nakreslí nejhezčí auto. Nejmladšímu účastníkovi jsou čtyři 
roky a nejstaršímu 14 let. Obrázky posuzovala komise v čele s ilustrátorkou Vendulou 
Hegerovou a vítězové byli vyhlášeni v sobotu 30. května při vernisáži její výstavy Na skok 
do pohádky... V dětském koutku, který zdobí originální malba žáků Základní umělecké 
školy, si malí návštěvníci mohou pohrát s dřevěnými auty, postavit hrad z kostek, povozit 
panenku v proutěném kočárku nebo se pohoupat na stylovém koni, který kdysi patřil 
k vybavení každého dětského pokoje. Caparti se 
zabaví i pohádkami, které jim pracovnice infor-
mačního centra na požádání pustí. Maminky zatím 
v klidu a v soukromí nakojí jejich mladšího sou-
rozence. Využít mohou rovněž přebalovací pult 
a příkrmy jim obsluha informačního centra ohřeje 
v mikrovlnné troubě. Maminky i děti jsou u nás 
vítány.                                                                        (ida) 

Turistické informační centrum

Foto: I. Krejza

Foto: I. Krejza
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Kino

Středa 10. 6. v 19.00

ŽELEZNÁ SRDCE (Akční / Válečný)

Duben 1945. Zatímco se spojenecká armá-
da pokouší o finální ofenzívu na evropské 
frontě, ujímá se válečný veterán, armádní 
seržant Wardaddy, velení tanku Sherman 
a vydává se s jeho pětičlennou posádkou 
na vražednou misi v týlu nepřítele. Tváří 
v tvář přesile početní i palebné a v dopro-
vodu naprostého zelenáče, který se v jejich 
četě souhrou okolností ocitl... Režie: David 
Ayer. Hrají: Brad Pitt, Logan Lerman, Shia 
LaBeouf, Michael Peña, Jon Bernthal, Jim 
Parrack, Brad William Henke, Kevin Vance, 
Xavier Samuel, Jason Isaacs aj.
135 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 17. 6. v 19.00

MAPY KE HVĚZDÁM 

(Psychologický / Drama)

Dr. Stanford Weiss a jeho manželka 
Christina jsou typickými představite-
li hollywoodské rodinné dynastie. Ale 
rozhodně nejsou typickou rodinou. On 
je psychoterapeutem pečujícím o holly-
woodské hvězdy a také autorem úspěš-
ných motivačních knih, které mají čte-
nářům zajistit dokonalý a šťastný život. 

Christina se zase snaží rozvíjet hereckou 
kariéru jejich třináctiletého syna Benjieho, 
který je dětskou hvězdičkou a zároveň 
byl od devíti let na protidrogové odvy-
kací kúře. Kdežto dcera Agatha byla pro 
změnu propuštěna z léčebny, kde se léčila 
z pyromanie, a vrací se zpět do rodiny. 
Agatha se po návratu stane osobní asis-
tentkou jedné z otcových hvězdných klien-
tek, stárnoucí herečky Havany Segrand. 
Ta se neustále vyrovnává se slávou své 
mrtvé matky. I proto urputně usiluje 
o natočení remaku filmu ze 60. let, který 
její matku proslavil. A aby toho na ni 
nebylo málo, musí čelit nočním návště-
vám matčina přízraku. Jediným, kdo vidí 
životy hollywoodských hvězd a hvězdiček 
s nadhledem, je řidič limuzíny Jerome. 
Ale i on touží po filmové slávě... Režie: 
David Cronenber. Hrají: Julianne Moore, 
Mia Wasikowska, John Cusack, Evan Bird, 
Olivia Williams, Robert Pattinson, Kiara 
Glasco, Sarah Gadon, Jonathan Watton, 
Niamh Wilson, Jayne Heitmeyer aj.
111 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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4. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM

- NÁHRADNÍ TERMÍN

Úterý 23. 6. v 19.30 

Divadlo Ungelt 
Pierre Palmade a Christophe Duthuron:

NA ÚTĚKU 
Francouzská tragikomedie - jevištní road-
movie o útěku dvou žen.
Nezdolnou energií a nadějí nabitá kome-
die o náhodném setkání dvou obyčejných 
žen vydávajících se na cestu za svobo-
dou, dobrodružstvím a životem prožitým 
naplno. Ve hře, která se s humorným 
nadhledem dotýká i témat nelehkých, 
můžete vidět Janu Štěpánkovou a Zlatu 
Adamovskou. Ve Francii slavila tato hra 
velký úspěch.
Režie: Ladislav Smoček.
Hrají: Jana Štěpánková, Zlata Adamovská, 
David Zelinka (ze zvukového záznamu).
VYPRODÁNO. Původní vstupenky zůstávají 
v platnosti.

Šemberovo divadloStředa 24. 6. v 19.00

STOLETÍ MIROSLAVA ZIKMUNDA 
(Dokument)

Životopisný film Století Miroslava 
Zikmunda přináší osobitý pohled na 
bouřlivé dějiny dvacátého století očima 
muže, který poznal celý svět. Byl počat 
za Habsburků, narodil se pět měsíců po 
vzniku první republiky. Přežil II. světo-
vou válku, zažil nástup komunismu i jeho 
pád. StB byl označen jako „nebezpeč-
ná osoba nejvyšší třídy nebezpečnosti“. 

Pobýval v Africe, když zanikal koloniální 
systém. Setkal se s prezidenty, seznámil 
se s Gagarinem i Hillarym. Zažil nástup 
demokracie a „všemocného“ kapitalis-
mu... Vydejme se napříč dějinami a nech-
me si vyprávět příběh minulého století 
prostřednictvím muže, který jej zažil... 
Režie: Petr Horký. Hrají: Miroslav Zikmund 
(a. z.), Jiří Hanzelka (a. z.). 
97 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.
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Klubová scéna 

Amfiteátr

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 7. 6. ve 13.30 se uskuteční 
poslední taneční odpoledne této sezóny. 
K tanci a poslechu zahraje již tradičně 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. Na podzim se na 
vás opět budeme těšit v těchto termí-
nech: 20. 9., 11. 10., 15. 11. a 6. 12.
Vstupné: 60 Kč.

www.mklub.cz 

Zahájení letní sezóny

Pátek 19. 6. od 19.00, Amfiteátr M-klubu
BETL BAND – slaví 20 let

hosté: The Shookies & W.A.F.

Známá domácí skupina BETL BAND slaví 
20 let existence. Jako hosté vystoupí tak-
též domácí W.A.F. a The Shookies. 
Vstupné 50 Kč.

Studentský festival 

Čtvrtek 25. 6. od 13.00,

Amfiteátr M-klubu
RANDÁL FEST 2015: 

VYPSANÁ FIXA / DEEN / NOVÉ 

ZBOŽÍ / THE COMPLICATION / 

SLEPÁ IDEA / W.X.P. / MOTHER´S 

ANGELS
3. ročník studentského festivalu, který 
pořádá M-klub a Vyšší odborná škola 
stavební a Střední škola stavební Vysoké 
Mýto. Festival se koná za podpory města 
Vysokého Mýta.

Vstupné do 18 let** v předprodeji 60/120 Kč 
na místě. 
Vstupné pro veřejnost v předprodeji 100/150 
Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni 
a v Litomyšli a také na eshop.mklub.cz.
*za deště se festival odehraje na Klubové 
scéně M-klubu
**proběhne kontrola věku podle OP na 
místě u pokladny
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Upozorňujeme čtenáře, že od 1. 5. Městská 
knihovna změnila telefonní čísla:
oddělení pro dospělé čtenáře: 778 724 360
oddělení pro dětské čtenáře:   778 724 361
 
Vestibul 

1. 6. – 30. 6.

VÝSTAVA DĚTSKÝCH 

VÝTVARNÝCH PRACÍ

NAMALUJ AUTO
Během květnové Noci v Muzeu českého 
karosářství a Městské galerii se uskuteč-
nila výtvarná soutěž Namaluj nejhezčí či 
nejnápaditější auto. Na vernisáži výstavy 
obrazů ilustrátorky dětských knih Venduly 
Hegerové byla nejzajímavější díla oceněna 
a od 1. června, tedy na Den dětí, budou 
všechny obrázky vystavené ve vestibulu 
Městské knihovny. Výstava potrvá do 30. 6.

 
NOVINKY 
Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Namibie
František Francírek: Bakalářská práce
Hal Koerner: Ultra a dál
Eva Moravcová: Delikvence mládeže

Městská knihovna Karel Richter: Historické drama volyňských 
Čechů
Světlana Glaserová: Kdopak by se šmejdů bál?
Hana Šimková: Paleo strava pro české jedlíky
Petr Vorlík: Český mrakodrap 
Zdeněk Hazdra: Šlechta ve službách 
Masarykovy republiky
David Glockner: Císařův prezident
 
Beletrie:

Kateřina Janouchová: Matčino srdce
John Green: Příliš mnoho Kateřin
Vlastimil Vondruška: Husitská epopej II.
Miroslav Žamboch: Seržant
Lenka Juráčková: Lizucha
Jo Nesbo: Policie
Juli Zeh: Pod vodou
Radka Třeštíková: To prší moře
Bernard Cornwell: Prázdný trůn
Hakan Nesser: Muž bez psa
 
Literatura pro děti a mládež:

Marka Míková: Škvíry
Shel Silverstein: Jen jestli si nevymejšlíš
Klára Smolíková: Na hradě Bradě
Alena Kastnerová: O nevyřáděném 
dědečkovi
Jan Opatřil: Kapřík Metlík, útěk
Ivana Peroutková: Anička a divadlo

Novinky CD:

Jonas Jonasson: Stoletý stařík, který vylezl 
z okna a zmizel
Jonas Jonasson: Analfabetka, která uměla 
počítat
Vlastimil Vondruška: Plzeňské mordy
Lars Kepler: Svědkyně ohně
Denise Mina: Konec vosí sezóny
Suzanne Collinsová: Hunger games                                                                               

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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DĚJINY NAMIBIE
Jan Klíma. 2015. Dějiny Namibie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 274 stran.
Pro prestižní ediční řadu Dějiny států renomovaného pražského nakladatelství napsal Jan 
Klíma další z dosud nevelkého množství titulů věnovaných africkým státům. Kniha určená 
nejen afrikanistům přibližuje končiny výjimečné svou přírodní i humánní charakteristikou, 
rozlehlou zemi, kde se z pustin stalo přitažlivé místo k životu a z rozptýlené mnoharaso-
vé a multietnické populace vznikl nový mírumilovný národ. Pozoruhodná historie začíná 
pohybem drobných komunit Sanů (Křováků), Khoikhoiů (Hotentotů) a míšenců, pokračuje 
neobvykle intenzivními misionářskými aktivitami a vrcholí brutální německou koloniální 
nadvládou střídanou pak jihoafrickou správou prosazující více či méně otevřený apartheid. 
Nezávislost získaná po složitých mezinárodních jednáních i válečných událostech až v roce 
1990 pak v celé Africe potvrdila demokratizační tendence a konec staletých rasových kon-
fliktů. Dílo neopomíjí ani česko-namibijské styky a pohledy do namibijské kultury. Také díky 
vybavení veškerým potřebným aparátem (rozsáhlé poznámky, soupis představitelů i domá-
cích dynastií, vysvětlení zkratek a pojmů, prameny a literatura, mapky), dokumentačními ilu-
stracemi včetně vlastních fotografií autora ukazují Dějiny Namibie neobyčejnou provázanost 
světových, evropských a afrických dějin, a tak vybízejí jak k poznávání globálních souvislostí 
historického vývoje, tak k české odvaze kontaktovat zemi s nesmírným přírodním bohatstvím 
a mimořádnou kulturní diverzitou.

Právě vyšlo
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Pátek 5. června, 16.00

Vernisáž výstavy obrazů historických vozů Věry Hejdové 
MANŽEL TOUŽIL PO TATŘE „ŠILHAVCE“,

TAK MU JI NAMALOVALA.

U VETERÁNŮ UŽ ZŮSTALA.
Veterány mezi veterány, i tak by se dala popsat výstava 

obrazů Věry Hejdové nazvaná Umění a Elegance 

Karoserie / Art and Elegance of Car Bodywork, která bude 
slavnostně zahájena v pátek 5. června v 16 hodin. Tentokrát 
však ne ve výstavním sále Městské galerie, ale přímo mezi 

exponáty Muzea českého karosářství. Bezprostředně po 
vernisáži následuje program v sále galerie, kde firma Iveco 

v rámci oslav svého 120. výročí založení Josefem Sodomkou představí nový filmový doku-
ment a knihu. Výstava obrazů historických vozů potrvá po celou hlavní turistickou sezonu, 
tedy až do 31. srpna.

O tom, být malířkou, byla Věra Hejdová, která žije a tvoří v Uhřičicích u Kojetína, vnitřně 
rozhodnuta již od dětství. Ačkoliv vystudovala stavební, nikoliv uměleckou školu, touha 
profesionálně malovat ji neopustila. Výtvarné techniky, znalosti a dovednosti si osvojila jako 
autodidaktik. Zpočátku tvořila pastelkami a pastely. Na podzim roku 2004 však došlo k zásad-
nímu zlomu v její tvorbě. Vzala na radu svých přátel do ruky štětec a začala malovat olejovými 
barvami. Náměty pro své obrazy nachází zejména v architektuře a přírodě, květinách, zvířa-
tech, portrétech a v poslední době i v historických autech. 

Malujete už od školních let, ale na historická vozidla jste se zaměřila až mnohem 

později. Kdy to bylo a proč právě tento motiv, který není pro ženu příliš typický?

Díky manželovi se pohybuji už několik let mezi milovníky krásných historických vozů. To byl 
jen krůček k tomu, abych je začala malovat. První obraz vznikl na základě snu mého manžela 
v roce 2004. Toužil totiž po „šilhavce“ (Tatra 2–603). Tak jsem mu ji namalovala a má ji ve své 
pracovně dodnes, i když skutečná se už  renovuje. 
Líbí se vám veterány, jste technicky nadaná? Jak jde dohromady umění s vaší profesí 

stavařky?

Mohu říct, že jsem technicky nadaná, ani čísla mi nejsou cizí. Umění a stavařina? Jde to nád-
herně dohromady. Maluji ráda nádherné staré domy, uličky, různá zákoutí nebo jen starou 
zeď, která je poznamenaná časem. K tomu potřebujete znát perspektivu... Ale to je jen jedna 
souvislost mezi uměním a stavařinou.
Váš ateliér se jmenuje Oldtimer-art, máte tedy vztah ke starým věcem? 

Ke starým věcem mám vřelý vztah. V Brně mám spolu s dcerami galerii „Omšelá elegance“, 
kde mám své obrazy a dcera renovovaný nábytek...
Kdybyste si měla vybrat mezi historickým vozem a současným „nabušeným“ autem, 

které by zvítězilo a proč?  

Na to se dost těžce odpovídá. „Nabušené“ auto potřebuji k běžnému životu – přemístit se 
z bodu A do bodu B. Historické autíčko – to je zážitek, pohoda, nikam nespěcháte, a jestli 
dojedete z bodu A do bodu B? Nikdy nevíte... a přesto si to užíváte!

Městská galerie
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Čím ve skutečnosti jezdíte? A máte nějaké vysněné auto?

Mám Renault Scénic RX4 a nedám na něho dopustit.
Je o vás známo, že na každou výstavu malujete nový obraz, co připravujete do 

Vysokého Mýta?

I sem, do Vysokého Mýta, budu mít nové obrazy, ale neprozradím...
Pro vaši tvorbu je typické, že používáte pouze čtyři barvy, červenou, modrou, žlutou 

a bílou. Z jakého důvodu?

To přišlo „samo“,  v přírodě se vše skládá z tohoto základního spektra... A také je to pro mě 
velká výhoda, že nemusím přemýšlet, která barva mi zrovna chybí...
Malujete kromě aut i něco jiného? 

Maluji i jiné náměty jako krajiny, architekturu, květiny a portréty, i pro děti omalovánky... Baví 
mě propojovat tyto náměty, protože autíčka si většinou nafotím někde v muzeu nebo na 
veteránských akcí, kde to pozadí není nic moc. Pak vznikne obraz, kde je nádherná krajina, 
kde vynikne krása autíčka - toho historického...

Rozhovor vedla Iveta Danko,
kurátorka MG

GALERIE VE ZVONICI PŘEDSTAVÍ MLADÉ TALENTY

I ROKY PROVĚŘENÉ UMĚLCE
Výstavní sezona v Galerii ve Zvonici na Vaňorného náměstí trvá sice pouhých pět měsíců, 
za tu dobu však stihne letos představit díla čtyř desítek výtvarníků, z nichž některý ještě 
nedosáhl plnoletosti, jiný už oslavil osmdesátiny. Sezonu zahájila začátkem května výstava 

tří královéhradeckých výtvarníků nazvaná Labyrintál No. 3. Jejich abstraktní tvorbu si 
můžete prohlédnout do neděle 7. června, pak ji vystřídají obrazy mladých vysokomýtských 
talentů. Absolventská výstava žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy ze 
třídy Filipa Dvorského začne vernisáží v sobotu 20. června v 10 hodin dopoledne. Pestrou 
škálu výtvarných technik a vyjádření pak nabídne výstava, která začne v pátek 24. července 

vpodvečer. Vladimír Plocek, malíř z nedalekého Potštejna a zakladatel tamní galerie, se 
zde bude prezentovat obrazy. Vladimíra Bednářová vystaví své velkoformátové foto-

grafie a Blanka Marešová keramiku. Čtveřici doplní originálními plastikami Josef 

Filip. Sezonu zakončí výstava 

obrazů již zesnulého vysoko-
mýtského autora Bohumíra 

Šumského. Expozici doplní 
keramika Hanky a Michala 

Plíhalových, kteří žijí v pár kilo-
metrů vzdálených Netřebech, 
kde tvoří ve svém ateliéru Mlha. 
Poslední letošní vernisáž v rene-
sanční Zvonici je naplánována 
na páteční podvečer 28. srpna.

(ida)
Na první vernisáži letošní sezony bylo plno.

Foto: M. Řezáčová
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Probíhající výstavy

do 7. 6.

LABYRINTÁL NO. 3
Neuvěřitelných 99 obrazů si mohou ještě do neděle 7. června prohlédnout návštěvníci 
Galerie ve Zvonici. Letošní výstavní sezonu tam zahájila trojice královéhradeckých výtvarní-
ků – Radka Brůnová, Lucie Staňková a Miloš Chromek společnou prezentací Labyrintál No. 3. 
Jak název napovídá, společným tématem je hledání cesty z bludiště lidského života, při čemž 
každý z autorů je pojímá zcela odlišně. Radka Brůnová se pohybuje ve své tvorbě na hranici 
mezi symbolismem a abstrakcí, v jejím díle se často promítá motiv jedince uprostřed davu. 
Pro Lucii Staňkovou jsou typické ornamenty s pečlivě volenými barevnými odstíny, důležitou 
roli pro ni hraje také podklad, na který maluje. Vidět tedy můžete obrazy na plátně, hedvábí 
i dřevoštěpce. Miloš Chromek představuje své dřívější „obrazy s příběhem“, které jsou speci-
fické pro tzv. magický realismus, a zároveň současnou abstraktní tvorbu. Výstava je prodejní. 
Přístupná je denně kromě pondělí od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
 
do 26. 7.

NA SKOK DO POHÁDKY...
Především malým návštěvníkům je určena výstava dětských ilustrací vysokomýtské rodačky 
Venduly Hegerové v sále Městské galerie na náměstí Přemysla Otakara II. Zahájena byla 
u příležitosti Mezinárodního dne dětí a potrvá do půlky prázdnin. Skončí v neděli 26. července. 

Autorka, které již vyšlo 73 knížek 
a leporel, kreslí i pro dětské časo-
pisy a komiksy. Její veselé ilustrace 
se zvířátky naleznete také v oma-
lovánkách, na skládačkách puzzle 
nebo kartách. Některé z nich si 
děti mohou vyzkoušet přímo na 
výstavě v hracím koutku. Výstava 
Na skok do pohádky... je přístupná 
denně, v pondělí až pátek od 9 do 
18 a o víkendech a svátcích od 10 
do 17 hodin. 

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz
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Výstavy a akce

Probíhající výstava

do 14. 6.

TRAMPSKÁ ABECEDA
Putovní výstava připravená spol-
kem Naše muzeum ve spolupráci 
s Národním muzeem představuje 
jednotlivými hesly mimořádný ryze 
český fenomén trampského hnutí. 
Avšak návštěvníci se nejen dozvě-
dí, co je cancák, feldflaška, kanadky, 
potlach, totem, usárna, woodcraft, 
žracák, ale tyto pro trampa nezbytné 
věci uvidí na vlastní oči.

21. 6. - 30. 8.

POD AFRICKÝM SLUNCEM
Africké kmenové umění a český primitivismus

Africké kmenové umění bylo a stále zůstává pro diváka 
fascinující přehlídkou vášnivé energie, lapidárního zjedno-
dušení myšlenky a převedení krásy do ošklivosti a naopak 
ošklivosti v krásno.
Vymykalo se standardním estetickým měřítkům evropské-
ho umění alespoň do té doby, než bylo evropskými umělci 
objeveno jako nekonečný zdroj inspirace, jako hybatel 
uměleckého vývoje, který proměnil vyčerpanou konvenční 
tvorbu v naprosto nový výtvarný styl. Kolem roku 1905 ve 
Francii a kolem roku 1910 v Čechách přinášela fascinace tzv. 
negerským uměním své první plody – ovlivnila kubismus, 
expresionismus, fauvismus, dadaismus i surrealismus, stej-
ně tak jako postavantgardní tvorbu 2. pol. 20. století.
Výstava Pod africkým sluncem prezentuje mimořádné před-
měty afrického kmenového umění ze sbírek Náprstkova 
muzea v Praze. Představuje tak sběratelsky vyhledávané 

artefakty, které vznikly pod spalujícím africkým sluncem a doputovaly do soukromých bytů 
a ateliérů českých umělců. Mezi největší sběratele patřil známý malíř Emil Filla, ale sbírali 
i mnozí další: Josef Čapek, Adolf Hoffmeister, v současné době Jiří Anderle. Ovlivněni 
návštěvami takových ateliérů a sbírek byli mnozí další umělci: Alois Wachsman, Zdeněk 
Rykr, František Gross, František Muzika, František Tichý, Alén Diviš, Jan Křížek, sochař 
Bedřich Stefan aj.
Na výstavě vás všichni výše zmiňovaní umělci svými díly přesvědčí, jak inspirativní africké 
umění bylo a jak pomohlo zformovat český umělecký primitivismus.

Regionální muzeum
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Neděle 21. 6. ve 14.00 

Vernisáž výstavy

Výstava bude zahájena slavností, na které vás budou dopro-
vázet chutě, vůně a hudba Afriky. Využijte jedinečné šance 
ochutnat originální africké jídlo i pití a poslechnout si africké 
hudebníky. Výstavou provede kurátorka Hana Lamatová společ-
ně s Janou Jirouškovou, kurátorkou afrických sbírek Náprskova 
muzea v Praze.

9. – 14. 6

„155 LET OTAKARA“
V červnu tohoto roku uplyne 155 let od chvíle, kdy vysokomýtské okresní úřady schválily 
navrhované stanovy nového zpěváckého spolku ve Vysokém Mýtě, který ihned po té zahá-
jil svou činnost. Jeho prvními členy byli především učitelé vysokomýtských škol, brzy po 
založení přijal do svého názvu jméno slavného krále a byla vypsána sbírka na zhotovení 
majestátního spolkového praporu, který se dodnes nachází ve sbírkách Regionálního 
muzea. V roce 1862 ze spolku protestně vystoupili všichni Němci, od roku 1893 si začal 
utvářet i ženský sbor a po roce 1914 byl Otakar zcela zlikvidován I. světovou válkou. 
Z pověstného popela znovu povstal v roce 1919, pro-
šel obdobími úspěchů i krizí a přes všechny nesnáze si 
zazpívat pod jeho slavným jménem mohou obyvatelé 
Vysokomýtska dodnes.
Více než půldruhého století starou historii Otakara 
připomene krátkodobá výstava v prostorách 
Regionálního muzea, otevřená veřejnosti ve dnech 
9. – 14. června. V sobotu 13. června od 15. hodiny 

výstava vyvrcholí Zahradní slavností ve ven-

kovních prostorách muzea, vedle zpěvu bude 

návštěvníkům nabídnuto i malé občerstvení a vína 

kobylského vinného sklípku.

Festival

Sobota 6. 6., náměstí Přemysla Otakara II.
9. ROČNÍK FESTIVALU SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě a Společnost přátel Carrosserie Sodomka vás 
zvou na již IX. ročník festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto a XX. setkání Společnosti přátel 
Carrosserie Sodomka.
Festival se opět uskuteční na náměstí Přemysla Otakara II. se zahájením v 9 hodin.
Poprvé v historii festivalu bude vystavena téměř úplná vývojová řada historických autobu-
sů Karosa (RO, RTO, ŠL, ŠD, ŠM až po řadu 700).
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  9.00 až 11.00     Vystavení automobilů s karoseriemi Sodomka
  9.00 až 11.45     Selfie v dobovém dámském klobouku
  9.00 až 12.00     Dětské veterány (kočárky vyrobené do r. 1950)
  9.00 až 13.00     Kočár – jízdy po středu města
  9.00 až 16.00     Vystavení historických autobusů
  9.00 až 16.00     Dřevěné pohyblivé bagry
  9.30 až 9.45       Komentované ukázky dětských kočárků
  9.30 až 12.00     Jízdy autobusem RTO po Vysokém Mýtě (poslední odjezd 11.30)
  9.45 až 10.00     Četnická pátrací stanice Pardubice – ukázky činnosti Stráže obrany státu
10.00 až 10.30     Komentovaná prohlídka historických automobilů s karoseriemi Sodomka
10.30 až 10.45     Módní přehlídka oděvů z 30. a 40. let 20. století
11.30 až 11.45     Četnická pátrací stanice Pardubice – ukázky činnosti Stráže obrany státu
12.00 až 12.45     Koncert Saxofonového kvarteta
13.30 až 15.00     Jízdy autobusem RTO po Vysokém Mýtě (poslední odjezd 14.30)
14.00 až 14.30     Defilé automobilů s karoseriemi Sodomka
14.30 až 16.00  Vystavení automobilů s karoseriemi Sodomka a anketa o nejelegantnější vůz
14.30 až 15.30     Historická plášťová kola
                        A) jízda elegance (14.30 až 15.00)
                       B) závod ženy a muži (15.00 až 15.30)
15.45               Vyhlášení vítězů jízdy elegance a závodu historických plášťových kol
16.00 až 16.30     Komentovaná prohlídka historických autobusů Karosa
16.45               Vyhlášení ankety o nejelegantnější tři automobily s karoseriemi Sodomka
16.45               Vyhlášení ankety o nejhezčí historický autobus Karosa
Letošní ročník Sodomkova Vysokého Mýta moderuje Václav Kopta.
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Sobota 6. 6. - neděle 7. 6. od 9.00 do 12.00 a od 13.30 do 17.00 

SVĚT MODELOVÝCH KOLEJIŠŤ
V rámci festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto zaplní hlavní výstavní prostory Regionálního 
muzea desítka kolejišť, na nichž bude po dva dny v provozu řada železničních souprav.
K vidění budou detailně propracovaná modelová kolejiště standardních velikostí HO, TT 
a N, ale i netradiční HOe, které znázorňuje úzkorozchodnou železnici. K zajímavostem bude 
také patřit funkční informační 
zařízení pro cestující (odjezdo-
vé tabule a hlášení staničního 
rozhlasu), jezdící automobily či 
reálné zvuky digitálně provo-
zovaných lokomotiv. Výstava 
je pořádána ve spolupráci se 
Společností přátel železničního 
modelářství a železnice. Pokud 
ji nestihnete v sobotu, můžete ji 
v běžných návštěvních hodinách 
zhlédnout i v neděli 7. 6.

Barokní areál Vraclav

2. 5. - 27. 9., Barokní areál 
LÁZEŇSTVÍ A LÉČITELSTVÍ

V PROUDU ČASU
Kostel sv. Mikuláše je nejvýraznější stavbou vraclavského areálu a je to velmi kvalitní příklad 
vrcholně barokní architektury. V první čtvrtině 18. století by ovšem na Vraclavi nikdy nebyl 
postaven tak nákladný sakrální prostor, kdyby nebyl chápán jako výsostně reprezentativní 
duchovní centrum významného poutního a lázeňského místa. Právě sloučení duchovní 
poutě s očistou těla přispívalo ke slávě Barokního areálu, a zároveň to tomuto zvláštnímu 
místu vtisklo originální podobu. Na letošní výstavě Lázeňství a léčitelství v proudu času 

dostává prostor lázeňská minulost 
místa jako zajímavý, ale delší dobu 
opomíjený, fenomén. Nebude zde 
ovšem předveden osamoceně, 
nýbrž v širších souvislostech roz-
voje lázeňství a léčitelství na čes-
kém území. Návštěvníci se mimo 
jiné dozvědí, jak mohly barokní 
lázně na Vraclavi vypadat, i jaké 
množství lázeňských míst je vůbec 
ve východních Čechách historicky 
doloženo.
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Předmět měsíce

ŽELEZNIČNÍ BRÝLE
Brýle se zvláštně tvarovanými skly mezi cvikry a brýlemi z první poloviny 20. století, které 
tvoří většinu naší sbírky, okamžitě zaujmou, a to nejen díky elegantnímu pouzdru, které se 
pravděpodobně nosilo upevněné za pasem, ale i azurově modrou barvou skel. První nápad, 
že jde o předchůdce dnešních slunečních brýlí, není špatný, ale konkrétně tento model měl 
trochu pestřejší minulost. Ochranu před slunečními paprsky hledali lidé od pradávna. Ve 
starověku prý sledoval císař Nero gladiátorské zápasy přes zelený smaragd. Od poloviny 
18. století doporučovali optici modře, zeleně nebo žlutě tónovaná skla brýlí. Za oblibou 
modrých skel ve 2. polovině 19. století stál především berlínský oční lékař Ludwig Böhm, 
který je doporučoval pro nemocné oči. Až moderní měření prokázala, že zelené a žluté 
sklo propouští méně ultrafialového záření, než modrá skla. I konstrukce těchto brýlí prošla 
dlouhým vývojem. V polovině 18. století vynalezl James Ayscough skládací straničky ze 
dvou kusů kovu, díky čemuž brýle lépe držely na hlavě. Sám dával přednost modrým nebo 
zeleným sklům před čirými. Brýle se dvěma bočními skly, která se dala přetočit před hlavní 
skla, si nechal roku 1797 patentovat další Angličan, John Richardson. Jeho systém zlepšoval 
vidění do stran nebo zdvojoval účinek hlavních skel. Kdo dal čočkám zvláštní tvar písmene 
D, nevíme. Pravděpodobně se objevily okolo roku 1820 v Londýně.
Z původně módního výstřelku se stala, díky železniční dopravě, praktická záležitost, která 
přestala být populární až kolem roku 1875. První železniční vozy pro cestující byly otevřené. 
Kouř z lokomotivy, jiskry z trati a vítr fičící do obličeje, to vše byly nepříjemnosti spojené 
s prvními vlaky. Brýle s postranními skly chránily oči podobně jako o pár desetiletí později 
ochranné brýle prvních motoristů a pilotů.

Helena Milerová,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě
 
 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

EXKURZE DO PRAHY
...pohledem žáků...
Ve středu 29. 4. jsme jeli se třídou V. A 
a paní učitelkou Lexovou a Lněničkovou 
a se dvěma maminkami do Prahy. Jeli 
jsme Pendolinem a v Praze jsme se 
svezli metrem. Vystoupili jsme na stani-
ci „Malostranská“ a šli na Pražský hrad. 
Tam jsme viděli výměnu stráží. Potom 
jsme svačili v Rajské zahradě a šli jsme 
Nerudovou ulicí a přes Karlův most na 
Staroměstské náměstí. Viděli jsme a sly-
šeli odbíjení staroměstského orloje a v 15 
hodin jsme zamířili na Václavské náměstí 

do McDonald´s a KFC. Tam jsme se přejed-
li hamburgery, cheeseburgery a zmrzlina-
mi. Potom jsme se zabavili na malém hřišti 
kousek od nádraží. Houpali jsme se na 
houpačkách, lezli po obrovské síti, jezdili 
na superlanovce a klouzali se na klouzač-
ce. Potom jsme jeli zase Pendolinem zpět 
do Pardubic. Po přesednutí do osobního 
vlaku jsme teprve poznali pozdější účinky 
McDonald´s a KFC. Domů jsme se vrátili 
unaveni po celém dni a usnuli jsme. Tento 
výlet bych hodnotila jako zajímavý. Nejvíc 
se mi líbil Pražský hrad. Užili jsme si to a to 
je to hlavní.

Nicol Jachanová

Školy VODÁCKO - TURISTICKÝ KURZ
Tradiční akce školy pro žáky 9. ročníku.
I. běh: 27. 4. – 30. 4. 
V pondělí ráno jsme měli všichni sraz na 
vlakové zastávce Vysoké Mýto. Po krát-
kém čekání jsme nastoupili do vlaku, 
v němž jsme se usadili a pokračovali na 
Trutnov. Toho dne se začal psát jeden 
veliký příběh – „VODÁK 2015“ – 1. běh. 
Po mnoha zastávkách v malinkatých ves-
ničkách a po několika přestupech z vlaku 
do vlaku jsme okolo půl jedenácté dora-
zili do hotelu Atrium, kde jsme se vybalili 
a ubytovali. Na oběd jsme došli do školní 
jídelny, najedli se a vrátili zpět do hotelu. 
Odpoledne nás čekala pěší túra k rybníku. 
Zde jsme měli základní výcvik. Po ukon-
čení výcviku a soutěži o mytí nádobí jsme 
se vrátili zpět na základnu. Druhý den se 
šlo sjíždět Labe. Večer proběhlo promítání 
prezentace. Ve středu jsme šli na Úpu. 
Protože byla nízká hladina vody, museli 
jsme z lodi často vystupovat, neboť jsme 
se zasekávali o kameny. Až na promočené 
věci se nikomu nic vážnějšího nestalo. 
Večer proběhla prezentace o Coloradu. 
Ve čtvrtek jsme šli na snídani, po které se 
hlasováním rozhodlo, že se půjde zdolat 
nejvyšší hora České republiky – Sněžka. 
1603 m. n. m. se někomu může zdát jako 
nic, ale zdání klame. Těžká cesta, nepří-
jemný terén, ale zvládli jsme to. Nahoře 
jsme si snědli oběd, vyfotili pár fotek 
a sestupovali dolů přes Růžohorky. Tímto 
výletem jsme náš vodák ukončili. V prů-
běhu kurzu jsme zažili spoustu srandy, 
zábavy a lidé se více spřátelili. Povedená 
akce! Díky všem učitelům a zúčastněným.

Patrik Bednář, 
IX. B
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II. běh
Vodácký kurz, jenž proběhl 4. 5. – 7. 5., 
nám přinesl spoustu zážitků, vzpomínek 
a hodně promočeného spodního prádla. 
Musíme však podotknout, že to stálo za to.
První den probíhal v naprosté pohodě, 
cesta vlakem i na ubytovnu se neobešla 
bez vtipných hlášek a pohledů. Smích 
nás ovšem začal přecházet po několi-
kátém kilometru k rybníku, kde jsme si 
měli vyzkoušet rafty a také to, jak ucho-
pit pádlo takovým způsobem, abychom 
nezranili nikoho v našem okolí. Vše jsme 
úspěšně zvládli, krásně se smočili a šli 
jsme opět lesem zpět na ubytovnu, kde 
nás čekala večeře a hora nádobí na umytí.
Druhý den jsme odvážně zamířili směrem 
k Labi a se vztyčenými hlavami brázdili 
nebezpečně klidné vlny této řeky. Slunce 
pálilo, a tak se nesmíme divit, že se pár 
našich přátel vykoupalo (samozřejmě 
zcela dobrovolně). K večeru jsme stihli 
vycházku po Trutnově, kde jsme dělali 
radost tamnímu obyvatelstvu našimi krás-
nými úsměvy a slušným vystupováním. 
Večer jsme si pustili pár videí o vodáctví 
a vysíleni pak zapadli do postelí.
Třetí den strávený na Úpě mohl být pro 
některé hororem. Deštivé počasí s sebou 
přineslo promočené oblečení, boty 
a prudké ochlazení, které jsme po něko-
likátém kilometru značně pociťovali. Nic 
nás však nezastavilo a i s občasným (samo-
zřejmě zcela dobrovolným) vykoupáním 
v ledové řece jsme dojeli až k Ratibořicím. 
Se čtvrtým dnem přicházelo i balení 
a zdolání naší nejvyšší hory Sněžky. Každý 
z nás měl zřejmě co dělat sám se sebou, 
ale s humorným přístupem a se slzami 
v očích jsme překážku opět překonali 
a dostali se až na vrchol. Vychutnali jsme 
si pohled na náš krásný svět, něco nafotili 
a mohli jsme opět odejít. Doufejme, že na 
nás Sněžka jen tak nezapomene, protože 
my na ni také ne. Rozbolavělí, ale s pří-

jemným pocitem jsme nasedali do vlaku 
a rozebírali zážitky z předešlých dnů. A že 
jich tedy bylo!  Děkujeme všem učitelům, 
kteří měli tu čest jet s námi! Doufáme, 
že jste si to užili stejně tak jako my a že 
jsme vám nezpůsobili žádné noční můry. 
Byly to příjemné 4 dny s úžasnými lidmi 
a určitě na vodák budeme vzpomínat 
s úsměvem na tváři!

 Kateřina Hyláková, 
IX. A

 
SLET ČARODĚJNIC

V HORÁKOVĚ VILE
I v letošním roce se chtěly čarodějnice 
slétnout v Horákově vile na konci dubna, 
ale nepřálo jim počasí, a tak slet odložily 
až na 13. 5. Díky příznivému počasí se 
jich na zahradu Horákovy vily dostavily 
desítky, s košťaty i bez košťat, malé i velké 
a také čarodějové. Úderem 18. hodiny 
zde mohl začít opožděný „Čarodějný slet“. 
U vchodu si každý vyměnil jednu brambo-
ru za pavouka. Celá zahrada byla zaplněna 
kouzelnými úkoly se sladkými odměnami. 
Děti sázely brambory, pod plachtou lovily 
pavouky, za úplné tmy malovaly kostlivce, 
zametaly a létaly na koštěti. Malí čarodě-
jové za pomoci velkých, úkoly plnili, co 
jim síly stačily.  Po splnění všech úkolů si 
mohli opéct špekáček a napít se čarov-
ných lektvarů. Posilněni špekáčkem, chle-
bem nebo rohlíkem se všichni spokojeně 
rozlétávali do svých chýší a slibovali si, že 
za rok se sem slétnou zase.

Alena Nováková, 
vychovatelka ŠD

Středa 3. 6. od 8.00, vysokomýtský stadion
ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY 

NA STADION NEPATŘÍ
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
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ZŠ JIRÁSKOVA

ČARODĚJNICE

VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ
O tom, že školní jídelna může být místem, 
kde vládne pohoda a legrace, svědčí akti-
vita našich „čarodějnic“, které se naplno 
projevily 30. dubna. Děti se při příchodu 
do jídelny nestačily divit - místo kucha-
řek ženy s klobouky a malůvkami, místo 
obvyklé zeleninové polévky polévka 
z čarodějných bylin. Dále se podávala 
mravenčí vajíčka s hadími ocásky na kmíně 
(rozuměj rýže a masové nudličky), či pizza 
z muchomůrek. V letošním roce se utvořil 
nový kolektiv pracovnic a zdá se, že posily 
s sebou přinesly novou energii a nápady. 
Zpestřil se jídelníček, v kuchyni vládne 
pohoda. Děkuji všem pracovnicím ve ŠJ za 
jejich práci a přeji hodně elánu i dobrých 
nápadů. Těším se na další překvapení.

Mirka Pátková,
ředitelka školy

VŠICHNI MÁME SRDCE

NA PRAVÉM MÍSTĚ
V minulých dnech postihlo jeden krásný 
kout naší planety obrovské zemětřesení. 
Hned bylo jasné, že tato ekonomicky 
ne moc bohatá oblast se dostane do 
velikánských problémů. Záměrně píši 
ekonomicky, jelikož duchovně nesaháme 
obyvatelům Nepálu ani po paty.
Když jsem si se žáky povídal o tomto 
zemětřesení a pouštěli jsme si reportáže, 
byla v jejich očích vidět spousta emocí. 
Někteří byli ničivostí otřesů překvapeni, 
někteří docela zděšeni, ale u většiny byl 
vidět smutek. Většina totiž pochopila, že 
Nepálci přišli o své blízké, o střechu nad 
hlavou a o zásoby, které jim budou teď 
velice scházet. V tu chvíli jsme se shodli, 
že tito lidé budou potřebovat pomoc. 

Vznikla myšlenka na uspořádání finanční 
sbírky. Jaké taky jiné, když tak nepod-
statná „komodita“ jako jsou peníze, může 
přeci jenom někdy sloužit pro dobrou 
věc. Rozjeli jsme to. Žákyně 7. A obešly 
některé třídy a informovaly ostatní 
o možnosti pomoci, vyvěsili jsme letáčky 
do všech tříd a rozhlásili sbírku školním 
rozhlasem. Pak jsem musel být na většinu 
žáků hrdý. Začali nosit různé částky. Bylo 
cítit, že chtějí přispět co možná nejvíc, 
každý podle svých možností. Přidali se 
učitelé, uklízečky a kuchařky, vedení školy, 
a když se náš záměr donesl na město, 
dorazily peníze i odtud. Opravdu krásný 
pocit. Hlavně, když si člověk uvědomil, že 
ty peníze mohou zachránit lidské životy 
nebo vrátit do tváří nepálských obyvatel 
naději a třeba i úsměv. Rozhodoval jsem 
se, zda vás všechny mám o této sbírce 
informovat, jelikož mám pocit, že těmito 
věcmi by se neměl člověk nijak chlubit. 
Ale na druhou stranu můžeme sloužit jako 
inspirace, můžeme další lidi motivovat a 
třeba se někteří čtenáři zamyslí nad tím, 
jestli by nešlo něco z našich naprosto 
zbytečných konzumních zvyklostí oželet 
a namísto toho udělat něco potřebného a 
hezkého. Do Nepálu posíláme přes 5 600 Kč. 
Děkuji všem.     

Michal Bartoš  
              ZŠ Vysoké Mýto, Jiráskova

JAKÝ BYL (A JEŠTĚ BUDE) 

ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

V NAŠÍ ŠKOLE? 
Pokračování z květnového vydání Vysoko-
mýtského zpravodaje.
Letošní školní rok má před sebou poslední 
měsíc. Je tedy čas na bilancování i trochu 
plánování. Z přemíry akcí a aktivit, které 
během roku proběhly, vybírám ty nejdů-
ležitější z II. pololetí:
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Únor

- vítěze školních kol olympiád posíláme 
do okresních kol, v AJ se Josef Švec pro-
bojoval do kola krajského
- jdeme do ZUŠ na výchovný koncert – po 
dlouhé době jsme byli na klasice a bylo to 
příjemné
- dozvídáme se zajímavosti o Indii v multi-
mediálním projektu

Březen

- sledujeme vývoj rockové hudby na 
výchovném koncertě
- 8. a 9. třídy besedují o lásce s MUDr. 
Kovářem – dlouholetá spolupráce s DDM 
Mikádo
- procvičujeme logické uvažování při mate-
matické soutěži KLOKÁNEK A KLOKAN
- ti nejlepší z 6. - 8. tříd řeší matematické 
a fyzikální úlohy v soutěžích Pythagoriáda 
a Pangea
- podporujeme projekt „Sněhuláci pro 
Afriku“ – protože nebyl sníh, vyrábíme 
sněhuláky pečené i výtvarně ztvárněné
- vytváříme výrobky na velikonoční výsta-
vu – byla moc pěkná – kdo přišel, určitě 
potvrdí 

Duben

- sedmáci vyplňují SCIO testy z ČJ, M 
a OSP – v devítce pak uvidí svůj posun 
během školní docházky
- účastníme se krajského finále ve spor-
tovní gymnastice
- účastníme se krajského finále v soutěži 
EUROREBUS
- držíme palce deváťákům při přijímacích 
zkouškách
- 1. stupeň pořádá pro rodiče finále sou-
těže „Ukaž, co umíš“ (2. stupeň ji má 
v květnu)

Květen

- účastníme se celostátního kola matema-
tické soutěže Pangea

- 8. třídy jedou na exkurzi do automobilky 
v Kolíně (jako součást projektu ISŠT)
- pořádáme „Týden sportu“ pro MŠ, ZŠ 
i rodiče 18. - 22. 5.
- 8. třídy vyráží na cyklistický kurz 25. – 29. 5.
- druháci se chystají na školy v přírodě

Červen

- zájemci se účastní zájezdu do Francie 
a Anglie 1. – 7. 6.
- navštívíme další díl multimediálního pro-
jektu „Planeta Země“
- třídy už se těší na školní výlety a exkurze
- 29. 6. se rozloučíme se žáky 9. tříd – 
na společném programu také vyhlásíme 
výsledky soutěže o nejlepšího sportovce 
školy (v 6. a 7. třídách) a také se dozvíme, 
kdo bude vyhlášen jako nejlepší student 
a studentka mezi žáky devátých tříd
 
Je to na II. pololetí hodně nebo málo? 
Kolegové by řekli, že až moc, protože 
také přece musíme mít nějaký čas na 
výuku, tedy vzdělávání. Myslím ale, že nic 
z toho, co v průběhu roku proběhlo, není 
v rozporu se vzděláváním, ba naopak. Žáci 
určitě ocení, když pro ně učitelé připraví 
zajímavý projekt či exkurzi, mají radost 
z úspěchů v soutěžích (určitě nejen proto, 
že za účast v soutěži dostanou drobnou 
odměnu), učitelé ocení, když je s nimi 
vedení spokojené a když mohou ukázat, 
co všechno jsou schopni zorganizovat, 
a vedení ocení, když vše probíhá bez 
komplikací (i když i s těmi se umíme vypo-
řádat). Přeji bezproblémové dokončení 
školního roku, budeme se těšit na nový.

Mirka Pátková,
ředitelka školy
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

VODA V AUSTRÁLII
Dne 29. 4. se uskutečnila poslední před-
náška z cyklu „Voda je život“ v letošním 
školním roce. Její název Voda v Austrálii 
přilákal nové zájemce o tuto problema-
tiku. Všichni s překvapením poslouchali 
Helenu Jetmarovou, když vyprávěla, jaká 
voda se v Austrálii pije, jak se uchovává 
i jakým způsobem se rozvádí. Myslím, 
že většina z nás neměla ani tušení, že 
Australané pijí mnohde dešťovou vodu. 
Děkujeme všem za zájem o přednášky 
a těšíme se, že se s vámi uvidíme při 
pokračování cyklu v novém školním roce.

ZVÍTĚZILI JSME
Družstvo chlapců stavební školy se 14. 5.  
zúčastnilo Turnaje středních škol ve florba-
lu, který proběhl v České Třebové v rámci 
akce 10 dní florbalu 2015. Chlapci byli 
úspěšní a získali 1. místo. Gratulujeme.

RANDÁLFEST
Chcete oslavit konec školního roku, sejít se 
s přáteli a poslechnout si kvalitní hudbu? 
Stavební škola ve spolupráci s M-klubem 
pořádá další ročník Randálfestu. Již tra-
dičně se koná poslední červnový čtvrtek. 
Rádi vás uvidíme. 
Více informací na webu školy a M-klubu.

VYSOKÉ MÝTO VERSUS 

KAPSKÉ MĚSTO
Stavební škola ve Vysokém Mýtě pokra-
čuje v úspěšné spolupráci s Univerzitou 
v Kapském Městě v Jihoafrické republice, 
kterou navázala v říjnu loňského roku. Díky 
této spolupráci se dne 23. dubna zúčast-
nila prvního ročníku mezinárodní vodo-
hospodářské soutěže „Aqualibrium water 
competition“. Cílem soutěže bylo sestavit 
vodovodní síť s použitím speciální staveb-

nice tak, aby rovnoměrně rozvedla dané 
množství vody do třech nádrží, jejichž 
pozice byly předem určeny. Za nerovno-
měrné rozvedení vody se spočítají trest-
né body a družstvo s nejmenším počtem 
trestných bodů vyhrává. Družstva ze sta-
vební školy se umístila na 1. a 3. místě, 
a Česká republika tak zvítězila v prvním 
ročníku této mezinárodní vodohospodář-
ské soutěže. Soutěž byla zorganizována 
takzvaně on-line. Jednotlivá družstva se 
tak mohla zúčastnit mezinárodní soutěže 
z pohodlí svých škol s tím, že jednotlivé 
týmy a rozhodčí spolu komunikovali přes 
internet prostřednictvím videokonference 
a také mobilních telefonů. Videokonference 
umožnila účastníkům soutěže a rozhodčím 
se navzájem vidět a sledovat, co se děje 
v soutěžních místnostech na opačné stra-
ně zeměkoule. Pro naše studenty to byl 
zajímavý zážitek. Byli totiž postaveni před 
úkol navrhnout vodovod s použitím pouze 
tužky, papíru, kalkulačky a selského rozu-
mu. Podle jejich návrhu byl v Jihoafrické 
republice pomocí stavebnice sestaven 
model vodovodu a tak ověřena správnost 
„projektu“. Soutěž by se tedy dala přirovnat 
k práci inženýra, který navrhuje konstrukce 
v teoretické úrovni, aniž by měl možnost 
fyzicky ověřit jejich správnost. Soutěžící 
si tak vyzkoušeli pozici, ve které se mnozí 
z nich ocitnou ve svém budoucím zaměst-
nání. Taková zkušenost je pro naše studen-
ty velice cenná.

1. místo - družstvo Povodně z třídy 2. A: Čačko, 
Janecký, Marek
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ISŠT

UKLIĎME ČESKO
Integrovaná střední škola technická 
Vysoké Mýto se letos zapojila do celostát-
ní dobrovolnické akce „Ukliďme Česko“. 
Ta vychází z mezinárodně osvědčeného 
modelu „Let's Do It!“. Tento typ úklidových 
akcí již proběhl úspěšně ve stovce zemí 
světa za účasti více než 9 milionů dobro-
volníků. Letošní celorepublikový úklid se 
uskutečnil v sobotu 18. dubna. Vzhledem 
k tomu, že převážná část našich žáků 
dojíždí a sobotní termín by pro ně nebyl 
úplně vhodný, se naše škola zapojila do 
akce s mírným předstihem už ve čtvrtek 
16. dubna.
V 8.00 jsme akci zahájili srazem účastní-
ků před budovou naší školy. Zapojilo se 
celkem 30 žáků ISŠT a také jejich učitelé. 
Všem byly rozdány pracovní pomůcky 
(rukavice a pytle), jež poskytla organizace, 
která tuto akci koordinuje po celé ČR, 
a ISŠT poskytla nářadí potřebné k úklidu. 
Akci jsme zakončili kolem 14. hodiny.
Sice jsme nelikvidovali nějakou černou 
skládku, ale cílem našeho úklidu se stalo 
okolí naší školy a přilehlé sídliště s dět-
ským hřištěm. V tomto prostoru jsme 
sesbírali veškeré odpadky a zametli chod-
níky. Zaměřili jsme se hlavně na okolí dět-
ského hřiště a prodejny potravin.
Myslíme si, že akce měla smysl a přinesla 
užitek. A že jsme svou prací jistě přispě-
li ke zkrášlení a zkulturnění okolí školy 
a přilehlého sídliště. Takovéto akce se 
rádi zúčastníme i v příštím roce. Závěrem 
bychom chtěli poděkovat pracovníkům 
Technických služeb Vysoké Mýto, kteří 
zajistili odvoz námi sesbíraných odpadků.
                                                                                       

 Tomáš Černý
 

GYMNÁZIUM 

ÚSPĚCH NA ROBOTICKÉ 

SOUTĚŽI V NOVÉM MEXIKU
Koncem dubna jsem se já (Ondřej 
Kopecký) se svými dvěma spolužáky 
z gymnázia (Jiřím Diblíkem a Lukášem 
Daňkem) a vedoucím projektu (Milanem 
Daňkem) zúčastnil mezinárodní robotic-
ké soutěže RoboRAVE International 2015 
konané ve městě Albuquerque v Novém 
Mexiku (USA). Soutěž byla odstartová-
na 29. dubna na slavnostním zahájení 
v místním kongresovém centru. Soutěže 
se zúčastnilo 536 týmů, a to ze zemí 
celého světa jako například Francie, Čína, 
Japonsko, Kolumbie, Mexiko, Zambie, 
Nigerie. Bylo zde několik kategorií sou-
těží od jednoduchého převozu ping-
pongových míčků po čáře až po hledání 
a následné zhasnutí svíčky. Jako nejtěžší 
a také nejprestižnější je brána katego-
rie Fire Fighter (hasení svíčky).  Zde má 
robot za úkol ve hřišti (2 m x 3 m) auto-
nomně uhasit během tří minut co nejví-
ce ze čtyřech umístěných svíček za pře-
kážkami. Nám se povedlo hned během 
prvních kvalifikačních jízd zlomit rekord, 
kdy jsme všechny čtyři svíčky sfoukli za 
32 sekund. Tímto časem jsme se přímo 
kvalifikovali do play off. Náš robot se 
dostal do finální části, kde jely 4 týmy 
najednou a rozhodovalo se tak o vítě-
zi. Nám se zde ovšem vypařily všechny 
naše myšlenky k umístění na „bedně“. Po 
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první zdárně sfouknuté svíčce se robot, 
z důvodu mechanické závady, rozjel 
k několik metrů vzdálené zdi, u které do 
vypršení času zůstal. Umístili jsme se tedy 
na 4. místě z celkového počtu 53 týmů. 
Tímto bychom chtěli poděkovat městům 
Vysoké Mýto a Choceň, také všem fir-
mám (ECOS Choceň, s. r. o., Top Kraft, 
s. r. o., Green Cube, s. r. o., Tvarmetal, 
s. r. o., Advent, s. r. o., Lenam, s. r. o., Brück, 
AM s. r. o., Telmax, s. r. o.) a jedincům, kteří 
nás podpořili na serveru startovac.cz. 
Pomohli nám tak zajistit výjezd na tuto 
soutěž a získat mnoho cenných zkušeností.

Ondřej Kopecký, 
student druhého ročníku Gymnázia

Vysoké Mýto
 
   
GYMNÁZIUM VYSOKÉ MÝTO 

SE ZAPOJILO DO VÝZVY MŠMT
Gymnázium připravuje výjezdy 80 žáků 
na týdenní studijní cestu do zahraničí 
a projekt podpory čtenářské gramotnosti. 
V dubnu tohoto roku vyhlásilo MŠMT 
výzvu k předkládání žádostí o finanční 
podporu individuálních projektů Výzvu 
č. 56. Celková alokovaná částka pro ni činí 
800 mil. Kč. Projekt pro školu ve výši až 
1 milion Kč bylo možné sestavit z násle-
dujících šablon: „Čtenářské dílny jako pro-
středek ke zkvalitnění čtenářství a čte-
nářské gramotnosti“, „Zahraniční jazykový 
kurz pro učitele“, „Stínování (shadowing) 
pro pedagogy cizích jazyků, matematiky, 
přírodovědných a technických předmětů 
v zahraničí“ a „Zahraniční jazykově-vzdě-
lávací pobyt pro žáky“. Na základě zájmu 
o jednotlivé aktivity jsme vytvořili pro-
jekt s názvem „Gymnázium Vysoké Mýto 
na cestách“ a zažádali o tyto šablony: 
dvě čtenářské dílny pro nižší gymnázi-
um, jedno stínování pro pedagogy a šest 
šablon na zahraniční jazykově-vzdělávací 
pobyty pro žáky. Právě o tyto pobyty je 

z důvodu atraktivity (Anglie, Francie) 
a malé finanční spoluúčasti u studentů 
největší zájem. Věříme, že díky naší rychlé 
reakci na výzvu a včasnému finalizování 
žádosti v programu Benefit 7 nám budou 
finanční prostředky poskytnuty a projekt, 
který by měl zahrnout téměř 200 studen-
tů, budeme moci na podzim úspěšně 
realizovat.

Blanka Kysilková, Hana Šimková

ORIENTAČNÍ BĚŽCI

Z GYMNÁZIA POSTUPUJÍ

DO REPUBLIKOVÉHO FINÁLE 

STŘEDNÍCH ŠKOL
Ve středu 13. 5. se dvanáct studentů 
gymnázia vydalo do Pardubic na závody 
v orientačním běhu. Běželo se v lese za 
Pardubicemi a tratě daly vyniknout přede-
vším rychlým běžcům.
V kategorii D9, pro dívky z tercie a kvar-
ty, zvítězila Jana Semrádová o 17 vteřin. 
Na 5. místě doběhla Štěpánka Shánělová 
a na 23. místě dobojovala Mili Jeníčková. 
V kategorii H9 doběhl Michal Švadlena na 
3. místě a výrazně tím dopomohl týmu 
v soutěži družstev, kterou výše jmenovaní 
vyhráli. V těžké konkurenci středoškolaček 
vyběhla bramborovou medaili Veronika 
Chaloupková, na 10. místě skončila 
Julie Košťálková a na 16. místě doběhla 
Gabriela Bečičková, která si v Pardubicích 
odbyla svoji premiéru. V napínavém sou-
boji středoškoláků zvítězil Láďa Semrád 
s náskokem 24 sekund. Vláďa Janeba skon-
čil 6., Vlasta Novák 20., Jakub Černý 27. 
a Tomáš Jelínek 30. V celkovém součtu se 
tým vyššího gymnázia umístil na 2. místě 
za gymnazisty z Ústí nad Orlicí a oba týmy 
postupují do celostátního kola, které se 
koná 10. 6. v Ostravě.

Julie Košťálková, 
studentka gymnázia
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ZUŠ

HUDEBNÍ SAFARI PRO 

MATEŘSKÉ ŠKOLKY A ZÁPIS 

NOVÝCH ŽÁKŮ
Ve dnech 20. - 24. 4. proběhl zápis 
nových žáků do naší školy pro školní rok 
2015/2016 a přišlo téměř 100 zájemců. 
Nemalý podíl na jejich zájmu o čtyřobo-
rové studium (hudební obor; taneční 
obor; výtvarný obor; literárně dramatický 
obor), které naše škola nabízí, mají mimo 
jiné i všichni pedagogové školy. Pro děti 
z mateřských škol jak z Vysokého Mýta, 
tak i z okolních vesnic, jsme totiž ve dnech 
13. - 16. 4. vytvořili originální motivač-
ní program nazvaný „Hudební safari“. 
Učitelé ZUŠ, coby řidiči safari autobusů, 
vzali děti na projížďku po budově, kde 
společně nahlíželi do tříd a hledali zvířata 
s hudebními nástroji. Děti se tak zábav-
nou formou s hudebními nástroji sezná-
mily zblízka. Ukázalo se, že nástroje (zví-
řata) zanechaly v dětech nesmazatelné 
stopy, neboť spoustu z nich jsme přivítali 
právě u zápisu.
Navzdory tomu, že zápis již proběhl, stále 
přijímáme nové žáky. Volná místa jsou 
v tanečním oddělení a v oboru hudebním 
se stále můžete hlásit například na akor-
deon, violoncello a dechové nástroje.

ABSOLVENTSKÉ KONCERTY 

ŽÁKŮ NAŠÍ ZUŠ
V koncertním sále školy se uskutečnily slav-
nostní vystoupení absolventů I. a II. cyklu 
uměleckého studia naší školy. Absolvující 
žáci II. cyklu tak uzavřeli své působení 
na této škole, zatímco absolventi I. cyklu 
zakončili tuto etapu a budou pokračovat 
ve studiu II. cyklu.
 
ÚSPĚCH SAFRAMENTSKÉ 

KAPELY
Saframentská kapela se ve dnech 6. - 8. 
května zúčastnila celostátního kola ZUŠ 
ve hře na lidové nástroje a ve velké konku-
renci souborů lidové hudby ve 2. kategorii 
obsadila krásné 2. místo. Nová sestava 
kapely se začala sehrávat teprve tento 

školní rok, její úspěch je tedy o to cen-
nější. Vedoucí souboru Helena Vedralová 
obdržela také cenu poroty za hudební 
zpracování. Všechny děti si odnesly ze 
soutěže velké hudební zážitky, zvláště 
z koncertu profesionálních lidových 
hudebníků, členů BROLNu.
 

David Lukáš a děti z MŠ.

Saframentská kapela pod vedením Heleny 
Vedralové. Foto: I. Vrátilová

Foto: J. Vedral
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ŠKOLSKÁ KOMISE V ZUŠ
14. 5. se sešla Komise pro výchovu a vzdě-
lávání na půdě Základní umělecké školy 
ve Vysokém Mýtě. Část neformálního pro-
gramu tvořila prohlídka školy, seznámení 
s uměleckým zázemím mladých hudeb-
níků, tanečníků, výtvarníků, dramatiků, 
ale i pedagogů. Členy komise ale nejvíce 
nadchla exkurze v multimediální učebně. 
Prezentace hudebních softwarů v podá-
ní  Davida Lukáše byla přínosem a měla 
úspěch. Těšíme se na další setkání.
 

NOVOHRADSKÁ FLÉTNA
V pátek 15. 5. se flétnistky ze třídy Lady 
Štěpánkové Polcarové vypravily do již-
ních Čech, kde se zúčastnily soutěže 
Novohradská flétna. V 1. kategorii ve hře 
na příčnou flétnu si Adéla Vrátilová při-
vezla čestné uznání, Natálie Vojáčková 
s Agátou Zerzánovou 3. místo, také 
Anna Beskydová ve 3. kategorii obsadila 
3. místo, v 5. kategorii obdržela Kristýna 
Nešporová diplom za účast. Natálie 
Vojáčková reprezentovala naši školu také 
ve hře na zobcovou flétnu, ve 2. kategorii 
byla mezi 17 soutěžícími první. Moc gratu-
lujeme všem holčičkám a veliké díky patří 
i naší klavíristce Ivě Vrátilové a harfenist-
ce Tereze Pařilové za krásnou spolupráci 
a rodičům za podporu.

ÚSPĚCH BUBENÍKŮ

V ÚSTŘEDNÍM KOLE

SOUTĚŽE ZUŠ
Žáci oddělení bicích nástrojů ze třídy 
učitele Petra Moriho se probojovali do 
nejvyššího kola soutěže ZUŠ ČR vyhlá-
šené Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR pro školní rok 2014/2015. 
O konkurenci nouze opravdu nebyla, ale 
vysokomýtští bubeníci prokázali své kva-
lity a sklidili úspěch. Petr Zerzán získal 
v ústředním klání ve III. věkové katego-
rii 2. místo a Markéta Vedralová získala 
v nejvyšší IX. věkové kategorii též 2. místo. 
Moc blahopřejeme!

Pátek 5. 6. v 15.10, náměstí Přemysla 
Otakara II.
VYSTOUPENÍ DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 

V RÁMCI OSLAV IVECO BUS

 
Úterý 9. 6. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Závěrečné vystoupení žáků školy.

Sobota 20. 6. v 10.00, Galerie ve Zvonici
VERNISÁŽ VÝSTAVY 

ABSOLVENTSKÝCH PRACÍ
Zahájení výstavy absolventských prací 
žáků výtvarného oboru ze třídy Filipa 
Dvorského.

Úterý 16. 6. v 17.00, velký sál
Žákyně tanečního oboru srdečně zvou na
TANEC V OBRAZECH

Foto: David Lukáš

Členové školské komise v multimediální učebně 
ZUŠ.
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Mikádo

1. - 5. 6.

VÝSTAVA VE VĚŽI
Na výstavě se vám představí práce dětí 
z keramického kroužku.
Otevřeno: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
 
Sobota 13. 6. od 9.00 do 19.00, Českých 
Bratří 288, Vysoké Mýto
DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Ve spolupráci s kulturním zařízením města 
Choceň bude otevřen „ateliér“, kde bude-
te moci zhlédnout obrazy - malby, srdeč-
ně zvou David a Josef Chadimovi.

Flash klub 

Pondělí – pátek 12.00 – 16.00

Flash klub bude i v měsíci červnu nadále ote-
vřen. Přijďte za naší španělskou dobrovolnicí 
Inmou před tím, než pojedete na prázdniny.
V měsíci červnu se tradičně připravujeme 
na letní tábory. Těšíme se, že se s vámi 
na nich setkáme a užijeme si společně 
spoustu zábavy.

11. 6. a 25. 6.

Vždy od 18.00 do 19.15 v Mikádu.

PROŽITKOVÉ BUBNOVÁNÍ
Pro dospělé ve Vysokém Mýtě každý druhý 
čtvrtek v Mikádu. Seznámíte se se základy 
hry na africké bubny djembe a s dalšími 
etnickými hudebními nástroji.
Čeká nás i hra na tělo – bodypercussion 
a hudební relaxace na závěr. K zážitkům ze 
společného hraní nepotřebujete hudeb-
ní vzdělání. Vibrace bubnů napomáhají 
regeneraci těla, bubnování oběma rukama 
pomáhá k propojení a vyladění mozkových 
hemisfér. Je to příjemná aktivní relaxace.
Cena: 110 korun za jedno setkání zahrnuje 
lektorné a zapůjčení hudebních nástrojů.
Informace: na tel.: 606 728 504, alzbeta.
jasanska@gmail.com, nebo na místě.
Pro koho: pro všechny od 10 do 100 let.

S kým? S muzikoterapeuty a hudebníky 
Alžbětou a Pavlem Jasanskými, Zeměznění. 
Více o nás, bubnování a muzikoterapii naj-
dete na: zemezneni.webnode.cz.

Tykadlo

Během měsíce června MC Tykadlo fun-

guje ve zkráceném provozu:

Pondělí od 9.00 do 12.00 

OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI

S RODIČI ČI PRARODIČI
Cena: 30 Kč.

Úterý od 9.00 do 12.00

OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI 

DO 1 ROKU
Cena: 30 Kč.

Středa od 9.00 do 12.00

MINIŠKOLKA - PRO DĚTI BEZ 

RODIČŮ OD 2 LET
Cena: 130 Kč.
 
Středa 3. 6. od 9.30 

ŠÁTKUJI, ŠÁTKUJEŠ, ŠÁTKUJEME
Přednáška o nošení dětí v šátku či nosít-
ku. Ukážeme si 3 druhy úvazů. Možnost 
vyzkoušet si elastický a látkový šátek 
a ergonomická nosítka.
Cena: 30 Kč.
 
Španělská sobota se Saray 

Sobota 13. 6. od 15.00 

HRAVÉ SOBOTNÍ ODPOLEDNE 

PRO DĚTI SE „ZIPI A ZAPE“
Na děti čekají venkovní soutěže na motivy 
humorného komiksu španělského autora 
José Escobara z roku 1948. Akce proběhne 
před Tykadlem, odměny děti neminou. Za 
nepříznivého počasí se akce ruší.
Cena: 30 Kč.
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Výtvarný workshop 

Pondělí 15. 6. od 9.30 

TVOŘENÍ PRO NAŠE STVOŘENÍ 

- VÝROBA STOLNÍ HRY
Pro ta naše stvoření vyrobíme vlastnoručně 
stolní hru na téma, které potřebujete 
doma trénovat např. barvy, čísla, písmena 
atd. Jednoduché a efektivní. Nač kupo-
vat drahé hračky a pomůcky, když někdy 
postačí nápad, čas a chuť dětem vytvořit 
něco jedinečného a hlavně vaší rukou.
Přihlášení na workshop do 12. 6. na eva@
ddm-mikado.cz 
Cena: 30 Kč.
 
NOVÁ NABÍDKA KURZŮ 

CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
podle Evy Kiedroňové

Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientační 
dovednosti...), kreativitu (výtvarná a pra-
covní výchova), rozvoj řeči, rytmu a zpěvu. 
Do kurzu je možné naskočit kdykoli, cena 
se uzpůsobí počtu hodin.
úterý od 9.00 - 9.45 hodin/ 3 - 6 měsíců

úterý od 10.00 - 10.45 hodin nebo ve 

čtvrtek od 9.30 - 10.15 hodin/6 - 9 

měsíců

pondělí od 10.00 - 10.45 hodin/9 - 12 

měsíců

Přihlášky na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).

FITNESS PROGRAM PRO MAMINKY

Pondělí a pátek od 10.00 do 11.00,

sraz před vchodem do Tykadla
MAMI, ZPÁTKY DO FORMY 

Středa od 9.00 do 10.00, sraz před vcho-
dem Mikáda
CVIČÍME PRO RADOST 
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí/600 Kč, 1 lekce/ 80 Kč.

Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
navštěvovat buď jen cvičení či jen 
předporodní přípravu bez cvičení.
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní ses-
tra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.
 
Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

KDO JSME?
Posláním SKP-CENTRA, o. p. s., Nízko-
prahového zařízení pro děti a mládež Emko 
je nabízet dětem a mládeži ve věku 10 – 26 
let především z Vysokého Mýta a okolí 
pomoc, radu a podporu při zvládání složité 
životní situace a poskytnout jim bezpeč-
né místo, kde mohou trávit svůj volný 
čas a rozvíjet vlastní aktivity. Pracovníci 
prostřednictvím pestré nabídky volnoča-
sových aktivit, poskytováním informací 
a odborné podpory a pomoci pomáhají 
zmírňovat jejich situaci. Aktivity nebo radu 
a podporu poskytují pracovníci v klubu 
nebo venku na ulici. Služba ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007.

Emko
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Čtvrtek 4. 6. v 15.00

DEN S DIABOLEM
Přijď nám do Emka ukázat, co s diabolem 
umíš, a zkus to naučit i své kamarády.
 
Středa 10. 6. v 15.00

VÝTVARNÁ DÍLNA
V Emku bude výtvarný den. Můžeš si u nás 
něco vyrobit nebo nakreslit a udělat svými 
výtvory někomu radost. Máme tu zásoby 
FIMO hmoty, samotvrdnoucí hmoty, korál-
ky a gumičky na náramky, můžeš si zkusit 
techniku zvanou enkaustika.
 
Čtvrtek 18. 6. ve 14.00

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v „pinci“ 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu.
 
Úterý 23. 6. odcházíme v 15.00

TURNAJ VE HŘE UBONGO
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolní 
hře Ubongo. Pokud ji ještě neumíš, nevadí! 
Naučíš se ji a do turnaje se stejně budeš 
moci zapojit. Ubongo je hra o rychlosti, 
reakcích a postřehu, ale i strategii. Všichni 
účastníci dostanou malou sladkou odměnu.
  
Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

POZOR, ZMĚNA OTVÍRACÍ DOBY!
Pondělí – čtvrtek     13.30 – 17.30              
Pátek                          12.00 – 16.00 
terén:

Pátek     9.00 – 12.00
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt:  Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz, www.skp-centrum.cz

Český červený kříž

SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI 

HUMANITÁRNÍ POMOCI 
ČČK Vysoké Mýto informuje o sbírce 
ošacení v rámci humanitární pomoci; také 
při přírodních a živelných katastrofách.
Sběr v rámci humanitární pomoci se 

uskuteční v pondělí

15. 6. od 9.00 do 17.00 

29. 6. od 9.00 do 17.00 

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-
busového nádraží – vchod od gymnázia.
 
Do humanitární sbírky bereme:

Čisté ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, 
záclony, deky (ne péřové), nepoškozenou 
obuv, školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme:

Zbytky látek, vlny, příze (prosíme označit 
zvlášť).        
                                 
Tel.: 736 441 598         

Tel.: 739 937 899

Těšíme se na vás.
Představenstvo ČČK, 

Vysoké Mýto
 

Od června se členky ČČK Vysoké Mýto 
budou scházet vždy ve středu od 14.00 do 
16.30 hod. v budově Pečovatelské služby, 
Komenského 124/II (u gymnázia).
Schůzky jsou naplánované na tyto ter-

míny:

10. 6., 8. 7., 5. 8., 9. 9., 7. 10., 11. 11., 9. 

12. 2015 a 6. 1. 2016
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Domov pro seniory

VYSOKÉ MÝTO A POBYTOVÉ 

SLUŽBY PRO SENIORY
Domov pro seniory Vysoké Mýto (dále 
jen „Domov“) je provozován společností 
Ledax Vysoké Mýto. Domov posky-
tuje jak pobytovou sociální službu 
pro seniory, tak domov se zvláštním 
režimem. Domov se nachází v centrální 
části města Vysoké Mýto. Jeho výhodná 
poloha umožňuje uživatelům jednodušší 
kontakt se společenským prostředím. 
V blízkosti Domova se nacházejí obchod-
ní střediska, cukrárna a malé restaurační 
zařízení. Součástí areálu Domova je zah-
rada, kterou mohou uživatelé využívat pro 
svůj odpočinek. V Domově připravujeme 
stravu ve vlastní kuchyni. Budova je pro-
pojena krčkem s nemocnicí, přístup do 
budovy je řešen bezbariérově. Ubytovací 
kapacita Domova se zvláštním režimem 
je 25 lůžek. Domov pro seniory 75 lůžek. 
V Domově jsou moderně vybavené 
jednolůžkové, dvoulůžkové pokoje 
a apartmány. Na všech pokojích je balkón 
a vlastní sociální zařízení, apartmán má 
navíc i kuchyňku. Domov disponuje 
pergolou, na střeše budovy je zařízená 
terasa s krásnou vyhlídkou. Domov pro 
seniory Vysoké Mýto je určen osobám 
starším 55 let především z Pardubického 
kraje, které mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku, zdravotního 
stavu, a jejichž situace vyžaduje pravi-
delnou pomoc druhé osoby. Domov pro 
seniory je místem pro osoby se sníženou 
soběstačností zejména z důvodu věku, 
které potřebují podporu a pomoc při 
zvládání běžných denních činností. 
Služba domova se zvláštním režimem je 
navíc přizpůsobena osobám s chronickým 
duševním onemocněním, Alzheimerovou 
chorobou a ostatními typy demencí.

Jak se stát naším uživatelem:

1. je třeba vyplnit žádost - k dispozici 
přímo v Domově pro seniory a na webové 
adrese www.dsvysokemyto.cz  
2. vyplněnou a podepsanou žádost 
společně s lékařskou zprávou doručit do 
Domova pro seniory – osobně či poštou 
na adresu Žižkova 913, Vysokém Mýto, 
566 01.
Žádost žadatele, spadajícího do cílové sku-
piny, je zařazena do evidence, o čemž je 
žadatel informován. S žadatelem je dom-
luveno sociální šetření. Na základě jeho 
výsledku a kritérií hodnocení rozhodu-
je komise o přijetí. Sociální pracovnice 
předá žadateli Informace před nástupem, 
seznámí s domácím řádem a vnitřními 
pravidly Domova, smlouvou, a domluví 
s ním náležitosti potřebné k nástupu a ter-
mín. Žadatel má možnost si po předchozí 
domluvě naše zařízení prohlédnout. 
Poskytování služeb v Domově je posky-
továno na základě Smlouvy o poskyt-
nutí služby sociální péče a v souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách a vyhláškou 505/2006 Sb.
 
Další a podrobnější informace získáte na 
webové adrese: www.dsvysokemyto.cz  
nebo si můžete domluvit návštěvu:
Po - Pá od 7.30 do 15.30
Telefon: 725 466 547, e-mail: socialni.pra-
covnik@vm.ledax.cz. 
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Klub českých turistů 

ČESKÉ A SASKÉ ŠVÝCARSKO
(30. 4. - 4. 5.)
Přišlo jaro 2015 a s ním společný zájezd 
KČT Choceň a KČT Vysoké Mýto pod 
vedením zkušené dvojice Jiřího Nepraše 
a Jany Langové. K úspěšnému průbě-
hu přispěla mistrovská jízda vždy dobře 
naladěného Jardy Bezděka, za což mu 
patří náš obdiv a velký dík. Cílem bylo 
Děčínsko - České a Saské Švýcarsko. První 
den, ve čtvrtek 30. 4., jsme absolvova-
li vycházku na Pravčickou bránu. Počasí 
bylo příjemné, tak akorát na pěší túru. Týž 
den jsme se ubytovali v hotelu Bellevue 
v Jetřichovicích. Druhý den, 1. května, 
nás ráno překvapil déšť, ale netrval dlou-
ho, okolo 10. hodiny se obloha rozjasnila 
a od té doby až do konce zájezdu nás 
provázelo jen sluníčko, občas  lehký vánek 
pročechral naše vlasy. Za krásného počasí 
jsme mohli v dalších dnech projít zajímavá 
místa obou národních parků. Okouzlil nás 
Malý i Velký okruh Tiských stěn, zajímavá 
byla oblast na levém břehu Labe s nád-
hernými kopci až po nejvyšší vyvýšeninu, 
kterou je Děčínský Sněžník se 722 metry 
nad mořem. Další den po překročení hra-
nic se nám líbil Bastei se svou prohlídko-
vou trasou plnou lávek, schodů i žebříků 
a vyhlídek. Úžasný zážitek byl při pohledu 
do krajiny, která má mohutné stolové 
hory (Lilienstein, Pfaffenstein, Königstein), 
pozoruhodné skalní věže a výběžky, staré 
bory, doubravy, hluboká údolí a kaňon 
Labe. Majestátně se tyčí v krajině pev-
nost Königstein – největší horská pevnost 
v Evropě na náhorní plošině 240 m nad 
hladinou Labe, má rozlohu 9,5 hektaru, 
délka hradeb je 1 800 metrů a výška je až 
42 metry. Uprostřed opevnění se nachází 
víc než 60 různých objektů: tři hrady – 
Jiřího, Bedřichův a Magdalenin, Studniční 
dům s nejhlubší studnou v Sasku a dru-

hou nejhlubší v Evropě (152,5 m). Mohli 
jsme si prohlédnout Posádkový kostel, 
Pokladnici, Starou zbrojnici, Velitelskou 
konírnu a zahradu, Důstojnickou kantý-
nu s pevnostní pekárnou, kde to vonělo 
čerstvě upečenými koláči, a bezpočet dal-
ších zajímavostí. Tento vojenský historický 
skanzen je zpřístupněn od roku 1955.
Po návratu ze Saska nás čekala nejtěž-
ší trasa a nezapomenutelné výhledy do 
krajiny z loupežnického hradu Šaunštejn, 
z Rudolfova kamene, Vilemininy stěny 
a Mariiny vyhlídky s altánkem. Obdivovali 
jsme malebnou krajinu a architekturu 
kolem Jetřichovic se zajímavými vyhlíd-
kami na naučných stezkách. Poslední 
den, v pondělí 4. 5., nás očekávala jedna 
z nejzajímavějších atrakcí Českého 
Švýcarska - soutěsky na řece Kamenici. 
Pěknou skalnatou roklí jsme sešli do 
sevřeného údolí k hornímu přístavišti 
v Divoké soutěsce a po plavbě asi 600
metrů jsme prošli podél řeky k dalšímu 
přístavišti a po Tiché (Edmundově) soutěs-
ce jsme se plavili asi 1 kilometr do dolního 
přístaviště. Rozloučili jsme se s Hřenskem, 
které zalilo svými paprsky dopolední slu-
níčko, a pokračovali k autobusu, abychom 
se vydali zpět do svých domovů. Plni poho-
dových zážitků z překrásné příhraniční 
oblasti jsme opouštěli Děčínsko. Upřímně 
děkujeme Janě a Jirkovi za zdařilý zájezd 
a těšíme se za rok na další překvapení, 
které pro nás opět připraví.

Za turisty z Chocně a Vysokého Mýta
Eva Srbová
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Církve

Římskokatolická farnost

Neděle 7. 6. v 8.30, chrám sv. Vavřince
Slavnost Těla a Krve Páně
BOŽÍ TĚLO,

MŠE SV. S PRŮVODEM 

Neděle 14. 6. v 8.30, chrám sv. Vavřince
MŠE SV. S PRVNÍM SVATÝM 

PŘIJÍMÁNÍM DĚTÍ
Hraje a zpívá Sboreček.

REPORTÁŽ Z FARNÍ POUTI 
Ve dnech 8. a 9. 5. farnost-děkanství 
Vysoké Mýto upořádala farní pouť „Po sto-
pách Jana Pavla II. a Faustyny Kowalské“.  
Na programu byla také návštěva koncen-
tračního tábora v Osvětimi, kterou jsme 
si připomněli výročí konce druhé světové 
války. Všechny oběti jsme vložili do mod-
liteb a Božího milosrdenství. Dále vedly 
naše kroky do Krakova, kde jsme navští-
vili místa spojená s životem sv. Faustyny 
Kowalské, která byla vyzvána, aby se 
stala apoštolkou Božího milosrdenství. 
Pro mnohé z nás byly tyto chvíle oázou 
v náruči Boží. Druhý den jsme navštívili 
historické centrum Krakova s královskou 
katedrálou na Wawelu. Další cesta nás 
vedla na Kalvárii Zebrzydowskou, která 
patří mezi památky Unesco. Jedná se 
o benediktýnský klášter se souborem 
42 kaplí a kostelíků zachycujících utrpe-
ní Pána Ježíše a Panny Marie. Poslední 
zastávkou na naší pouti bylo rodné město 
sv. Jana Pavla II – Wadowice. V kostele, 
kde byl Jan Pavel II. pokřtěn, jsme slavili 
mši sv. a bylo to pěkné zakončení naší 
pouti. Po celou dobu pouti jsme měli pří-
ležitost budovat společenství, vzájemně 
si pomáhat, povzbuzovat se a nakonec 
jsme zakoušeli, že nás Boží milosrdenství 
provázelo na celé pouti.

Českobratrská církev evangelická

Neděle 7. 6. a 28. 6. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 14. 6. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

Neděle 21. 6. v 9.00, kostel ČCE
RODINNÉ BOHOSLUŽBY

PRO MALÉ I VELKÉ
Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti. 
Výjimku tvoří rodinné bohoslužby.

Středy 3. 6., 10. 6., 17. 6. a 24. 6. vždy 

v 16.45, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ

PRO DĚTI VE SBORU ČCE

28. 6. v 17.00, kostel CČSH
EKUMENICKÁ SLAVNOST

NA M. J. HUSA 

Církev bratrská

Neděle 21. 6. v 15.00, nám. Přemysla 
Otakara II.
BOHOSLUŽBA CÍRKVE BRATRSKÉ

NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ 
Již sedmý ročník akce místního sboru 
Církve bratrské. Od 15 hodin se v pro-
storu před městským úřadem sejdou na 
netradiční bohoslužbě nejen křesťané 
z pořádající Církve bratrské, ale je srdečně 
zvána celá široká veřejnost. 
Další informace na www.cbvm.cz.

Česká křesťanská akademie a Církev čes-

koslovenská husitská vás zvou

Středa 10. 6. v 18.00, Husův sbor ve 
Vysokém Mýtě
ABSOLVENTSKÝ RECITÁL
Markéta Vedralová – kytara, spoluúčinku-
je Anežka Jiskrová – housle.
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 Pondělí 15. 6., kostel Nejsvětější Trojice 
Jana Krejzová: OBRAZCE

Jana Bauerová: TÓNY
Vytváření obrazců od 15 do 19 hod, kon-
cert harfy, hlasu a tónů od 19.30.
(Půjde o jednodenní instalaci vzorů na 
podlaze kostela a večerní koncert; 15. 6. 
Mezinárodní den větru).
 
Neděle 28. 6. v 17.00, Husův sbor
Církev československá husitská a Česko-

bratrská církev evangelická ve Vysokém 

Mýtě vás zvou

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA 

K 600. VÝROČÍ MUČEDNICKÉ 

SMRTI MISTRA JANA HUSA 

Tábory

2. 7. - 16. 7.  

Římskokatolická farnost-děkanství pořádá
LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR

VRANICE 2015
Cena pro jedno dítě činí 2 950 Kč. Více infor-
mací a přihláška na http://www.katolik.
vmyto.cz/ nebo e-mailu: rkfvmyto@tiscali.cz. 
Přejeme všem dětem hezké prázdniny 
a všem požehnání pro chvíle odpočinku.
www.katolik.vmyto.cz

11. - 18. 7., chata Jedlová v Deštné 
v Orlických horách
Církev LAVINA - Bratrská jednota baptistů 
ve Vysokém Mýtě pořádá
ENGLISH CAMP PRO MLÁDEŽ
Pro všechny mezi 15 – 21 lety.
Kontakt:  Zuzana Vačkářová,
zuzana.vackarova@bjbvm.cz
Více informací: www.bjbvm.cz
 

19. 7. - 25. 7., Rekreační zařízení Atlas 
Čenkovice
Církev LAVINA - Bratrská jednota baptistů 
ve Vysokém Mýtě pořádá
ENGLISH CAMP 
pro rodiny s dětmi i jednotlivce s rodilými 
mluvčími z USA:
Cena:1 000 Kč do 3 let, 1 950 Kč věk 3 až 10 
let, 2 150 Kč věk 10 až 15 let, 2 950 Kč nad 
15 let (při přihlášení do 12. 6.).
Více informací na www.bjbvm.cz nebo 
u kontaktní osoby: Zdeněk Spilko,
tel. 733 347 543, z.spilko@tiscali.cz.

Sobota 13. 6. od 10.00 do 17.00, 

Vysokomýtská nemocnice, ul. Hradecká 167
DEN PRO ŽENY
Přijďte společně s námi prožít pohodový 
den, kdy se o vás postará profesionální tým.
Každá z vás si může dopřát relaxační 
a lymfatické masáže, nalíčení od vizážistky, 
mikromasáž  obličeje od kosmetičky, 
ostříhání od kadeřnice, ošetření nohou od 
pedikérky nebo úpravu nehtů od mani-
kérky. Během celého dne si zde můžete 
zakoupit kosmetické produkty, bižuterii 
a jiné drobnosti. Čeká na vás i výborné 
občerstvení a drobný dáreček.
Za vstupenku zaplatíte 280 Kč. V ceně jedné 
vstupenky jsou všechny procedury.
Srdečně vás zve celý realizační tým. Více 
informací: www.vmnemocnice.cz.

Sobota 20. 6. ve 20.00, Restaurace U Lípy 
ROCKOVÝ VEČER
Navštíví nás pražská skupina TAM. 
Vstupné: 80 Kč. Možnost rezervace.

Ostatní akce
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PARDUBICKÝ KRAJ ZAKOUPIL VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI 

PŘÍSTROJE ZA 8,5 MILIÓNU KORUN 
Bez moderního přístrojového vybavení se moderní medicína dělat nedá. 
Aby se Vysokomýtská nemocnice mohla dále rozvíjet, je nutné nemocnici pomoci s obměnou 
přístrojové techniky. Tuto myšlenku si vzal za svou hejtman Pardubického kraje. Následně na 
to zástupci Pardubického kraje s lékaři Vysokomýtské nemocnice vybrali 13 přístrojů, které 
si již zaslouží odejít do technického důchodu a které je třeba nahradit novými. Celý rok se 
usilovně pracovalo na projektu, jenž je svým rozsahem v novodobé historii Vysokomýtské 
nemocnice naprosto ojedinělý. Pořídit, dá se říct najednou, 13 přístrojů a 60 elektricky 
polohovatelných lůžek s antidekubitními matracemi v celkové hodnotě 8,5 mil. Kč, se už asi 
Vysokomýtské nemocnici jen tak nepodaří.
O jaké přístroje se jedná, co pacientům a  nemocnici přinesou?
Zmiňovaných 60 lůžek, včetně stolků a matrací, jistě ocení naši pacienti, kteří jsou v nemoc-
nici hospitalizovaní na odděleních následné a rehabilitační péče. I personál si nová lůžka 
pochvaluje. Od ledna tohoto roku měli zdravotníci možnost pracovat s 36 lůžky stejného 
typu, zakoupenými z peněz nemocnice, a jsou s nimi nadmíru spokojeni. Mnohem snazší 
manipulace s pacientem při polohování, méně proleženin díky antidekubitním matracím, to 
jsou největší výhody, a mohl bych v nich pokračovat.
Naší chloubě, endoskopickému pracovišti, byla pořízena kompletní gastroskopická a kolo-
noskopická věž. Že vývoj zdravotní techniky jde mílovými kroky dopředu, se u této věže mohl 
přesvědčit i lékař Pavel Klouda, který endoskopická vyšetření v nemocnici úspěšně provádí 
již několik let. Vysoké rozlišení získaného obrazu, způsob ovládání, vyhodnocování získaných 
výsledků, ty se proti původní věži zásadně změnily, a to k lepšímu. Určitě tak přístroj přispěje 
ke zkvalitnění práce na gastroenterologickém oddělení.
Podobně tomu je i u dalšího nově pořízeného přístroje. Tím je laparoskopická věž na sále 
jednodenní péče. Přístroj, který se používá při operacích v dutině břišní, kdy prováděné operace 
probíhají bez otevření břišní dutiny a s minimálním poškozením tkání. I samotná léčba po 
operacích je mnohem kratší s minimem komplikací a přispěje ke zkvalitnění a k rozvoji opera-
tivy na oddělení jednodenní péče.
Operační sál je současně vybaven i novým narkotizačním přístrojem a defibrilátorem. I zde 
je třeba poznamenat, že nový narkotizační přístroj je mnohem bezpečnější a šetrnější pro 
pacienta při podávání anestezie. Po celou dobu operace, kdy je pacient „uspán“, přístroj 
přesně dávkuje požadované léčivo a současně monitoruje vitální funkce s mnohem větší 
přesností, než stávající přístroj.
Kvalitního vyšetřovacího přístroje se dočkala i gynekologická ambulance. Špičkový ultrazvuk 
ocení nejedna pacientka i maminka. Větší rozlišovací schopnost a množství funkcí včetně 
Dopplerovského měření, umožňuje gynekologovi přesněji diagnostikovat, a tím i kvalitněji léčit.
Jedním z programů nemocnice, o kterém jsme informovali v jednom z předešlých čísel zpra-
vodaje,  je rozvoj rehabilitační péče. K tomuto rozvoji jistě přispěje i pět nových přístrojů. 
Vířivá vana na horní končetiny, vířivá vana na dolní končetiny, elektroléčebný rehabilitační 
přístroj s vakuovou jednotkou, rehabilitační ultrazvuk a rehabilitační magnet. Všechny tyto 
přístroje jsou nutnou podmínkou pro poskytování kompletních rehabilitačních služeb se 
zaměřením na nové rehabilitační postupy.

Vysokomýtská nemocnice
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Slatina

Sobota 27. 6., areál ZO ČSCH ve Slatině
SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL

OBCE SLATINA
Ráda bych tímto pozvala všechny  
příznivce na Sraz rodáků a přátel obce 
Slatina. K tanci a poslechu zahraje 
odpoledne hudba Řetůvanka  a večer 
skupina Memory. Součástí bude vys-
toupení mažoretek a pásmo dětí ze školy 
ve Srubech. K prohlédnutí připravujeme 
historické i dnešní fotografie o tom, co 
se v obci změnilo za posledních 10 let. O 
občerstvení bude postaráno. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

Za obec Slatina Jitka Svatošová
 

Z okolí

Protože pacientů s nemocným srdcem přibývá, byly na interní ambulanci pořízeny hned tři 
přístroje. Dvanáctisvodové EKG se záznamníkem, EKG holter (přístroj na sledování EKG po 
dobu 24 hodin) a přístroj na kontinuální měření krevního tlaku – tlakový holter. Od července, 
kdy budou na internu přístroje dodány, je mohou využít první pacienti a lékařka Zora 
Pekařová je bude jistě využívat v plné míře pro interní pacienty.
Nemocnice je tedy nyní personálně i přístrojově vybavena. Co ale nemocnice potřebuje, 
je rekonstrukce operačního sálu. Naše představy jsme již prezentovali, jak zřizovateli 
v Pardubicích, tak majiteli budov městu Vysokému Mýtu. Nyní v nemocnici intenzivně pracu-
jeme na projektové dokumentaci. Rádi bychom přestavbu sálu zahájili na přelomu roku 
2015 a 2016. Zda se to podaří, bude záležet na finančních možnostech nemocnice a města 
Vysokého Mýta. Co bude ale nejdůležitější a nejtěžší, je zvládnout úředního šimla tak, aby náš 
záměr nedopadl podobně jako rok připravovaná dialýza.

Josef Pejchl,
 ředitel Vysokomýtské nemocnice 

Počínaje 1. dubnem zahájil Úřad práce 
ČR (ÚP ČR) vydávání nových průkazů 
osoby se zdravotním postižením (průkaz 
OZP). V současné době jsou v platnos-
ti průkazy mimořádných výhod, které 
do konce roku 2011 vydávaly obecní 
úřady a dále průkazy vydané ÚP ČR, tzv. 
dočasné průkazy OZP. Platnost všech 

těchto průkazů končí k 31. 12. 2015, to 
znamená, že do konce roku 2015 si je 

musí jejich držitelé vyměnit. K vydání 
nového průkazu OZP je třeba předložit 
aktuální fotografii (odpovídající formátu 
fotografie na občanský průkaz (35 mm 
x 45 mm), stávající průkaz a rozhodnutí 
v dané věci. ÚP ČR proto vyzývá klienty, 
aby nenechávali vše na poslední chvíli 
a vyhnuli se tak zbytečnému čekání ve 
frontách na konci roku. Podrobné infor-
mace sdělí kompetentní pracovnice Úřadu 
práce ČR, krajské pobočky v Pardubicích – 
kontaktního pracoviště Vysoké Mýto.

Úřad práce ČR
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Svařeň u Vysokého Mýta

Výstava

Červen - září 

Výstava o historii domů v obci Svařeň 
a části Sejtinka s názvem:
SVAŘEŇ - TAK PLYNE ČAS... 

ČÁST DRUHÁ: „OHLÉDNUTÍ“
I v letošním roce jsme v obci Svařeň 
u Vysokého Mýta připravili výstavu, 
nyní na téma - ohlédnutí za historií jed-
notlivých domů v obci. Z dostupných 
materiálů byli dohledáni držitelé domů 
často až do druhé poloviny 18. století. 
V této době, za vlády Marie Terezie, se 
počalo s číslováním obydlí. Textová část 
výstavy je doplněna fotografiemi jednot-
livých domů ze současnosti, v některých 
případech i historickým snímkem. 

Zajímavostí je, tedy býval, místní mlýn, 
kde se dochovaly stavební plány rekon-
strukce z roku 1939. Výstava je umístěna 
v opravené budově bývalého transformá-
toru v centru obce Svařeň (naproti bývalé 
škole) a je volně přístupná v době letní 
turistické sezóny (červen - září). Pojďte se 
podívat, jak u nás plyne čas...

za Osadní výbor Svařeň 
Pavla Dušková

Dvůr Králové nad Labem                   
20. 6.

KRÁLOVÉDVORSKÝ OKRUH 

O CENU FRANTIŠKA 

ŠŤASTNÉHO 19. ROČNÍK 
Více informací: http://old-racing.ssis.cz. 

Hradec Králové 

5. – 6. 6.

AUTOSALON SHOW

A RALLY SHOW 
Více informací: www.rallyshow.cz.

10. - 14. 6. 

SBOROVÉ SLAVNOSTI • CZECH 

CHOIR FESTIVAL • HRADEC 

KRÁLOVÉ 2015 
Více informací: www.sboroveslavnosti.cz.

19. - 28. 6. 

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

DIVADLO EVROPSKÝCH 

REGIONŮ A OPEN AIR 

PROGRAM HRADEC KRÁLOVÉ
Více informací: www.klicperovodivadlo.cz,
www.draktheatre.cz, www.openairprogram.cz. 

Jaroměř

13. 6.

SETKÁNÍ V TRÁVĚ
Přijďte si jen tak posedět v trávě, zazpívat 
si, popovídat si s přáteli...
Více informací: www.divadlojaromer.cz.

20. 6. 

ROMFEST 
Dny romské kultury a festival Romfest je 
každoroční událostí oslav romské kultury. 

Královská věnná města
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Chrudim 

30. 6. – 6. 7.

64. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM 
Celostátní přehlídka a dílna amatérského 
loutkářství.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Mělník

5. – 7. 6.

MĚLNICKÝ VRKOČ 
17. ročník tanečního a hudebního festi-
valu, který ve středních Čechách udržuje 
živý odkaz folklorních tradic.
Více informací: www.vrkocfest.cz.

20. 6. 

MĚLNICKÁ JIZERSKÁ PADESÁTKA
22. ročník recesistního závodu na lyžích 
a v kostýmech na náměstí Míru. Kdo 
zvládne nejvíce okruhů a piv, vyhrává!
Více informací: www.bezky.cz.

Nový Bydžov

18. 6. – 31. 8.

16. SALON KRÁLOVSKÝCH 

VĚNNÝCH MĚST & SALON ZUŠ 

KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST 
Více informací:www.muzeumnb.cz.

19. – 21. 6. 

133. STUDENTSKÁ MERENDA

& OSLAVY MĚSTA & 150. VÝROČÍ 

NOVOGOTICKÉ RADNICE 
Více informací: www.novybydzov.cz.

20. 6. 

NOVOBYDŽOVSKÝ ČTVEREC

– MEMORIÁL ELIŠKY JUNKOVÉ 

& JARMARK 
Více informací: www.novobydzovskyctverec.cz.

Polička

6. 6.

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
Tradiční noční prohlídka Poličky se zapo-
jením řady institucí, tentokrát i vernisáž 
a slavnostní představení projektu 750 
tváří Poličky a vystoupení Ivana Hlase 
v rámci akce „Výměna festivalů České 
inspirace“.

20. 6. 
DIVOHÁJ 
Svatojánská noc spojená s procházkou 
po Liboháji plného poličských ochotníků 
a her W. Shakespeara.

Trutnov

2. – 7. 6.

CIRK-UFF – MEZINÁRODNÍ 

FESTIVAL NOVÉHO CIRKUSU 
Pátý ročník festivalu, během kterého se 
nejenom divadelní sál ve společenském 
centru UFFO a přilehlé šapitó, ale i ulice 
města zaplní kejklíři, artisty i akrobaty.
Více informací: www.cirkuff.cz.

13. 6. 

PIVOFEST 
Slavnosti zlatavého moku s celodenním 
kulturním programem na Krakonošově 
náměstí.
Více informací: www.pivofest.cz.

27. 6. 

DEN BITVY 27. 6. 1866 
Vzpomínková akce na pro Rakušany jedi-
nou vítěznou bitvu na severním bojišti 
v prusko-rakouské válce 1866 za účasti 
klubů vojenské historie z mnoha míst ČR.
Více informací: www.trutnov.1866.cz.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

11. 6. – 5. 7., na různých místech ve městě
57. Mezinárodní operní festival 

Smetanova Litomyšl

11. SMETANOVA VÝTVARNÁ 

LITOMYŠL
 
1. 5. – 13. 9., Regionální muzeum
STAVEBNICE MERKUR
 
10. 5. – 30. 9., městská obrazárna
ve II. patře zámku
TO NEJLEPŠÍ Z DEPOZITÁŘE 

MĚSTSKÉ GALERIE V LITOMYŠLI

Svitavy

Hudební festival

20. 6. od 14.00, Koclířov - Hřebeč
HŘEBEČSKÝ SLUNOVRAT
Vystoupí: Světlo světa, Kilt, BezLimitu, 
Vision Days, Gang ala Basta, LENNY, 
CIRCUS PONORKA, SUPERGROUP.CZ, 
WLADA GANG.
 
22. 6. od 20.00, Fabrika
Externí koncert hudebního festivalu 
Smetanova Litomyšl
INSIDE THE APPLE
Katt – varhany/zpěv, DaFake Panda - elek-
tronika
Originální projekt mladé české varhanice 
s francouzským zvukovým mágem.
 
27. – 28. 6., Svitavský stadion
Umělá travnatá plocha Svitavy-Lány
QANTO CUP 2015

Kam v Českomoravském pomezí Koncert 

27. 6. od 20.00, Svitavský stadion
DJ Foltýn – Kiss Hády Rádio
GIPSY.CZ
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 

Polička

1. – 30. 6., Centrum B. Martinů
POKLADY MUZEJNÍCH SBÍREK 

– 750 LET MĚSTA POLIČKY
 
6. 6. večer, na různých místech ve městě
ČAS PRO NEOBYČEJNÉ 

ZÁŽITKY 2015
Program a akce zaměřené na výročí města.
 
17. 6. od 19.00, Tylův dům
Divadlo Járy Cimrmana: 
HOSPODA NA MÝTINCE

Moravská Třebová

18. 6. od 20.00, nádvoří zámku
PARTIČKA
 
27. 6., dvorana muzea
ZAHÁJENÍ FOTOFESTIVALU 2015
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Sobota 20. 6.

KNÍŘOVSKÝ BĚH
Pořadatel - jednota Orel Vysoké Mýto zve na 13. ročník Knířovského běhu všechny 
příznivce běhu od předškolních dětí až po veterány. Prezentace od 8.30 hod. na faře 
v Knířově. Start první kategorie v 9.30 hod. Hlavní závod mužů a žen na  6 500 m v 11.30 
hod. Závod je součástí Orelské běžecké ligy a Iscarex poháru 2015. Loňského ročníku se 
zúčastnilo rekordních 220 běžců.
 

RAKOUSKÝ INNSBRUCK POZNAL SÍLU FALCONU  
Ve dnech 24. - 26. 4. proběhl Světový pohár v kickboxu v rakouském alpském městě 
Innsbruck pořádaný světovou asociací WAKO, kterého se zúčastnilo téměř 2 200 závodníků 
z 31 zemí! Česko vyslalo na toto klání 43 nejlepších bojovníků a z toho jich bylo 5 z našeho 
malého městečka Vysokého Mýta, připravených bojovat za náš klub, město i zemi pod 
taktovkou kouče Martina Viktorina staršího. Martin Viktorin ml. prorazil ledy ve své junior-
ské kategorii na tomto světovém turnaji, kde se nám konečně podařilo získat cenný pás 
a zlatou medaili ve váze mínus 84 kg. Bojovat na turnaji pořádaném asociací WAKO je ta 
nejlepší příprava na Mistrovství Evropy, které nás čeká letos ve Španělsku, a už tady jsme 
měli tu čest setkat se s některými z té juniorské špičky, která nás určitě nemine ani na 
Evropě. Martin bojoval do naprostého vyčerpání a nechal na zápasišti vše, včetně srdce, 
a tím dokázal, že patří do reprezentace WAKO, kde jsou junioři a muži na té nejvyšší úrovni. 
Medailové pořadí bylo 1. místo Česká republika (Martin), 2. místo Maďarsko, 3. místo 
Finsko a Německo. Z důvodu náročnosti tohoto turnaje a kvality soupeřů se zpravidla dává 
svěřencům jeden start, ale u Martina jsem udělal jako vždy výjimku a startoval dvakrát, 
a to podruhé v mužské kategorii, a musím říct, že si nevedl vůbec špatně. I když nedosáhl 
na medailovou pozici, tak po náročné výhře juniorů zavařil i mužům a prohrál o jediný bod 
v postupu do čtvrtfinále se srbským borcem, který nakonec celou tuto kategorii vyhrál.  
Adam „mašina“ Pánek má velmi slušně nastartováno do těžších juniorských a mužských 
kategorií, a to dokázal i na tomto turnaji, kde ve starších žácích nenašel přemožitele 
a získává také cenný pás a zlatou medaili. Adam je bojovník s velkým „B“, ve své dosa-
vadní kariéře ještě nepoznal, co znamená slovo prohra! 
Adam je na svoji velikost a váhu dobře pohyblivý a má 
správné načasování (timing) a hlavně do každého zápa-
su vloží vše, a to jeho soupeři pokaždé poznají na vlast-
ní kůži. Pokud se Adamovi bude dařit i v dalších bojích 
a získáme tak dostatečný počet bodů do reprezen-
tace, tak bychom měli dalšího borce v reprezentačním 
týmu z našeho klubu Falcon, což by byl velký úspěch 
a prestiž nejen pro klub, ale i Vysoké Mýto! Medailové 
pořadí bylo 1. místo Česká republika (Adam), 2. místo 
Slovensko, 3. místo Německo. Adam Stránik, Petr 
Dvořáček a Martin Janecký neměli tu čest stát na 
stupních vítězů a jako přes kopírák skončil každý 
i tak na slušném pátém místě, za což se nemusejí 

Sport
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vůbec stydět. Světový pohár je vždy nabitý zkušenými závodníky prakticky z celého světa, 
a i prohra je výhra. Kluci ve starších žácích předvedli dobré zápasy a věřím, že nejen oni, ale 
všichni si uvědomíme, na čem je potřeba zapracovat a co je nutné zlepšit pro to, abychom byli 
ještě lepší. Celá česká výprava přivezla z tohoto náročného turnaje pouze 6 zlatých medailí 
a z toho náš klub 2. Vysoké Mýto a klub Falcon se umístil na první příčce této výpravy!  
Na závěr musím poděkovat všem za jejich odhodlání a vůli něco dokázat! Ne každý ráno 
před školou vstane a jde běhat! Ne každý jde po škole trénovat, a to i dvou nebo třífázově 
a potom se do noci musí učit! A i když náš sport není finančně podporován, jako jiné 
mediálně propagované sporty, tak to přesto kluci a holky dělají na plný plyn a hlavně 
srdcem, čehož si já osobně velice vážím. Nyní nás čeká další světový pohár tentokrát 
v Maďarsku a potom MČR v Praze.    

Kickboxu zdar Martin Viktorin st.

PÁSKOVÁNÍ VE FALCONU 
V neděli 3. 5. se uskutečnilo ve Falconu další kolo STV (Stupeň Technické Vyspělosti) v kick-
boxu tzv. páskování pod vedením státního reprezentačního trenéra a komisaře STV Martina 
Zavorala. Páskování je určeno pro všechny, kteří si chtějí dokázat, jak jsou na tom nejen po 
technické stránce, ale i po té fyzické. Program byl hodně nabitý a náročný. Zúčastnilo se ho 
celkem 30 členů našeho klubu včetně dětí od 8 let. Všechny a zejména děti chválím za jejich 
disciplínu, vůli a vytrvalost, kterou prokázali čtyřhodinovou přehlídkou technik spojenou 
s velkým fyzickým vypětím. Jsem velmi rád, že se má vize postupně stává realitou a to tím, 
že už dnes máme svěřence, kteří vědí, co chtějí, a jdou si za tím. Státní reprezentační trenér 
po předání certifikátů a příslušných pásků pogratuloval všem a celkově vyzdvihnul náš klub 
za skvělou spolupráci, zázemí a trendy, které držíme se světem.  
Gratuluji všem k dosažení jednotlivých STV.

Martin Viktorin st. 
  

KANOISTÉ SUCHÁNEK-JÍLEK OPĚT ÚSPĚŠNÍ
Seriál nominačních závodů a závodů Českého poháru pokračoval na řece Otavě. Ve 
sprintu si výborně vedli Daniel Suchánek-Jan Jílek v kategorii C2 muži, kteří obsadi-
li 2. místo, lepší byli pouze úřadující mistři světa Rygel-Veselý ze společenství Brna 
a Dolních Kounic. Velmi dobře si vedla i Klára Paďourová v kategorii K1 ženy a získala 3. 
místo. V kategorii C1 muži se umístil Daniel Suchánek na 7. místě a Jakub Šilar obsadil 
13. místo. Mezi dorostenci na kajaku jednotlivců se umístil Jan Veniger na 6. místě, 
mezi staršími žáky obsadili Jakub Hrnčíř 4. a Vojtěch Hrnčíř 6. místo. Na sprintové 
závody navázal odpolední závod MČR družstev v dlouhém sjezdu. Zde nás reprezen-
tovali v kategorii 3xC1 muži Daniel Suchánek-Jan Jílek-Jakub Šilar, kterým těsně unikla 
bronzová medaile, když skončili na nepopulárním 4. místě. V dlouhém sjezdu obsadili 
Suchánek-Jílek 5. místo v kategorii C2 muži, pátý skončil i Daniel Suchánek na C1 muži, 
sedmý se na C1 muži umístil Jan Jílek a dvanáctou příčku obsadil Jakub Šilar. Mezi 
kajakáři dorostenci udržel 6. místo Jan Veniger, v žácích obsadili Jakub Hrnčíř 5. místo 
a Vojtěch Hrnčíř 6. místo.

 
Luděk Roleček
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12. 6. – 14. 6., Sportovní hala, ul. Generála Závady 118, Vysoké Mýto
Z pověření ČGF pořádá TJ Sokol Vysoké Mýto, oddíl sportovní gymnastiky
MISTROVSTVÍ   ČESKÉ REPUBLIKY VE SPORTOVNÍ GYMNASTICE 

JEDNOTLIVKYŇ
Kategorie: starší žákyně, žákyně A, žákyně B, juniorky B, ženy B
Pátek   12. 6. od 16.00 do 20.00 - volný trénink
Sobota 13. 6. od  9.00 do 19.00 - závod - st. žákyně, žákyně A
Neděle  14. 6. od   9.00 do 18.00 -  závod - žákyně B, juniorky B, ženy B
Vstup volný, občerstvení zajištěno.  Prodej gymnastických a sportovních potřeb.

Za pořadatele vás srdečně zve Iveta Macháčková,
 ředitelka závodu 

Sobota 13. 6. od 9.00 do 16.00, autodrom Vysoké Mýto
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – BEZPEČNĚ NA I/35
Na autodromu ve Vysokém Mýtě pořádá Policie ČR, Dekra CZ a. s., Besip a Autoklub Karosa 
klub v AČR akci, jejímž hlavním cílem je poskytnout všem účastníkům možnost získat 
informace a zkušenosti potřebné ke zvýšení bezpečnosti v silničním provozu nejen na sil-
nici I/35, jak zní podtitulek názvu této akce. Od 9 do 16 hodin bude probíhat program pro 
dospělé i děti v podobě ukázkových kurzů bezpečné jízdy s vlastním vozidlem a pro děti 
bude k dispozici dětské dopravní hřiště, skate park, jízda zručnosti na kole a mnoho dalších 
příležitostí nejen k zábavě, ale i poučení. 
Jednotliví pořadatelé představí techniku: Policie ČR: vrtulník, motocykl Yamaha, Škoda 
Octavia s radarem, VW Passat, Mercedes Benz, Vozidlo MKKC; Dekra CZ a. s.: ukázkové 
kurzy bezpečné jízdy na kluzných plochách (rovina, zatáčka, kopec) s vlastními vozidly 
účastníků a teorie bezpečné jízdy na učebně; Besip: trenažer autoškoly „A“, „B“, otočný 
a nárazový simulátor; Autoklub Karosa klub v AČR: dopravní hřiště, půjčovna kol a 
koloběžek, skatepark, jízda zručnosti na kole pro děti. Účast předpokládá vlastní vybavení 
ochrannými prvky (přilba). Během celého dne bude otevřena půjčovna motokár pro děti a 
dospělé za poplatek. Na vaši účast nejen při Dnu otevřených dveří, ale i celoročně při všech 
pořádaných akcích na autodromu se těší členové Autoklubu Karosa.
Vstup a účast na jednotlivých pracovištích je zdarma.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí
6. - 7. 6. MUDr. Teplý Michal, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
13. - 14. 6. MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  734 100 171
20. - 21. 6. MUDr. Vávrová Michaela, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
27. - 28. 6. MUDr. Zapletalová Ludmila, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 14.30    •    15.30 - 21.00

11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

10.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 14.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 21.00

12.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

11.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 21.00

11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

10.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00

11.00 - 21.00

11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00

11.00 - 19.00

10.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

10.00 - 21.00

8.00 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

1.30 - 5.30 KP  •  16.00 - 17.00 W

8.00 - 10.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W

16.00 - 17.00 W

15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

16.00 - 17.00 W

8.00 - 10.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

16.00 - 17.00 W

16.30 - 19.00 W

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

Provoz sauny ukončen.

Nashledanou opět v září.
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Krytý plavecký bazén

Výherce sudoku z č. 5

Zdeněk Hadys, Vladislavova 32/I, Vysoké Mýto 566 01

Luštěte s námi o  zajímavé ceny
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Inzerce
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CENTRUM  ODŠKODNÉHO s. r. o.  ÚSTÍ NAD LABEM       
Měli jste dopravní nehodu ne starší jak 4 roky? Měli jste pracovní úraz ne starší jak 2 roky?

Kdo může být odškodněn za pracovní úraz i autonehodu:

účastník dopravní nehody (řidič, spolujezdec, chodec, cyklista), který utrpěl újmu na zdraví 
nebo pozůstalý, jemuž zemřel při dopravní nehodě blízký člověk. Lidé, kterým záleží na 
výši odškodného nebo člověk který měl pracovní úraz.

Druh odškodného: bolestné, ušlý zisk, náklady spojené z léčením, náklady spojené
s pohřbem, renta pro děti, ztížení společenského uplatnění, smrt blízké osoby. 
 
INFO: WWW.ODSKODNE.CZ

Obchodní zástupce: ROMAN KASAL

Kontakt:

tel.: 603  219 006  ·  e-mail: kasal.usti@tiscali.cz 
     

V Kuncově knihkupectví ve Vysokém Mýtě budou mít v nejbližší době čtenáři 
k dispozici novou knihu Josefa Němečka Osudy sedláků na Vysokomýtsku po roce 1948. 

Autor v ní mapuje násilnou kolektivizaci venkova. Osud pěti vystěhovaných rodin 
„venkovských boháčů“ ze Stradouně 18. 4. 1952 je bohužel smutným  republikovým 
rekordem. 

MF SERVIS

· kompletní kominické služby
· rekonstrukce a revitalizace bytů

· montáže, opravy, údržba

tel. 736 188 325

www.mf-servis.cz



OČNÍ OPTIKA
BC. IRMA NOVÁKOVÁ

* Připravili jsme pro Vás akci 1+1 na multifokální brýlové čočky. Při nákupu 

1 páru mult. brýlových čoček dostanete DRUHÝ PÁR ZDARMA.
Lze využít v čirém provedení, samozabarvovacím - Transitions nebo i jako 
tmavé sluneční, výběr je zcela na Vás!! S multifokáními brýlemi uvidíte na 
všechny vzdálenosti (dálka, PC, čtení).

Tato akce platí do 30. 6. 2015.

Pokud si nejste jisti Vaší dioptrickou korekcí, oči Vám přeměříme bez 

objednání.

* Dále probíhá akce -20% sleva na samozabarvovací brýlové čočky 
Transitions (s antireflexní úpravou crizal alizé a crizal forte). Můžete si 
vybrat zabarvování do hněda, šeda, zelena. Tyto brýl. čočky reagují pouze 
venku, v místnosti jsou zcela čiré. Více info v oční optice.
 
* Rádi Vám pomůžeme s výběrem obrub, v naší nabídce máme značkové 
(Benetton, S. oliver, Pepe jeans, Police...) i neznačkové. Myslete již na jaro 

a přijďte si vybrat z nové kolekce slunečních brýlí, většina je vhodná i pro 
dioptrické sluneční čočky.

Kde nás najdete:

Oční optika Bc. Irma Nováková
                            

e-mail: irma.n@centrum.cz

Komenského 94
566 01 Vysoké Mýto

tel: 730 578 895

T. G. Masaryka 722
565 01 Choceň
tel: 725 523 501
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·  provádíme zateplování rodinných
   a bytových domů včetně zajištění 
   výměny oken a dveří
·  zdarma poskytujeme konzultace
   k  „Zelené úsporám"
·  zajistíme vypracování energetického 
   posudku a vyřídíme kompletní
   administrativu
·  vytvoříme barevnou vizualizaci 
   objektu

PRÁVĚ NYNÍ NEJLEPŠÍ PODMÍNKY PRO ZÍSKÁNÍ DOTACE

Tel.: 604 753 021  ·  www.stavitelstvi-hanel.cz

NOVĚ ZELENÁ ÚSPORÁM PRO RODINNÉ A BYTOVÉ DOMY
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Kalendář akcí
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LUXUSNÍ AUTOBUSY ŘADY 700 VYRÁBĚNÉ V ZAHRANIČÍ

Na přelomu osmdesátých a devadesátých let se v Karose realizovaly dva společné projekty se zahranič-
ními subjekty. V letech 1988 a 1989 vznikly asi nejexotičtější autobusy, pocházející z řady 700, luxusní 
zvýšené autokary Karosa UR 735.21 montované v Taipei na Tchaiwanu. Jejich podvozek tvořil panel 
z autobusu C 735 s motorem LIAZ ML 637 M o výkonu 189 kW a pětistupňovou mechanickou převo-
dovkou Praga. Luxusní karosérie, vybavená pohodlnými sedadly s potahy v imitaci kůže, televizí a kli-
matizací Konvekta,  byla vyráběná na Tchaiwanu. Vzniklo tak 40 autokarů určených pro jízdy na delších 
tratích,  všechny pro Tchaiwan. Druhým podobným projektem byla spolupráce s maďarským Ikarusem 
na dálkovém luxusním autokaru Karosa-Ikarus 366. Na podobném podvozku z autobusu Karosa LC 736 
byla v Ikarusu vyráběna luxusní karosérie pro 46 sedících osob s kuchyňkou i WC v zadní části vozu. 
V letech 1990 - 1991 bylo vyrobeno 20 těchto vozidel. 

Autokar KAROSA UR 735 při jízdě na Tchaiwanu.


